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Pilkaja äkiline surm. 
Selle aasta 4. mail on Londonis sündinud 

wäga imeline snrmajnhtnmine. 
^Ratsionalistide ajalehe klubi" pidutses ühes 

söögimajas Toomas Huxley sajaaastast sünni.» 
päewa. Pidukorraldaja Georg Whales tuugis 
omas juhtkõnes kõwasti ristiusu peale tormi, 
tarwitades kõnes kibedaid pilkesõnu, mida kahesaja 
hingeline kuulajaskond wastu wõttis naeruga ja 
käteplaksutamistega. Oma juhtkõne mille järele 
pidi olema söömine ja tantsimine, lõpetas kõneleja 
järgmiste sõnadega: 

„Söögem ja joogem, sest homme sureme ära. 
Ei, nõnda ma ei taha öelda. Ütlen wastupidi: 
Hakake üksteise kätest kinni, sest täna me elame!" 

Kõne järele keegi ligiolejaist oli just tõusuud 
ulatama karikat kõnelejale, kui see lauges kokku 
toolile ja ueude mõne minuti keskel, mis järg» 
nesid käteplatsutusile, kuuldi waid surija torisemist. 
Kohalejõudnud arstide abil kanti surija kõrwal-
ruumi ja uatukese aja pärast teatati saalis, kus 

orkester oli alanud mäugima tantsumuusikat, et 
pidnjuht oli surnnd südamerabandusse. Õudseil 
tundmusil hajuues pidurahwas rutusti. 

Harilikult ju ikka elawa ristiusu wastaseis 
ringkonnis anoatakse sarnaste asjade juhtumist 
wäljamõelduseks. Nüüd aga ei lvõi keegi nii 
öelda, sest eelpool jutustatud sündmust loeti järg» 
newal päewal ühes maailuia snuremas ajalehes 
„Times'is". 

Viilline wägew tunnistus seegi sündmus on 
piibli sõnade tõsidusest: „ I uma l ei anna ennast 
mitte pilgata". 

Kas tahaksid sina, kes wõib»olla loed sedagi 
pilgates ja' naerdes, snrra kord oma pilkekõnede 
järel samati nagu Georg Whales. Waewalt wist! 
Ja ei tarwitsegi, sest Inmala heldus tahab sind 
meeleparandamisele wiia. Leidub pilkajalegi weel 
armu ja andeksandmist risti all, kui täua sinna 
paika ruttad. 

Soome keelest P. S . 

Ainuke kiudel alus. 
Professor S. Hergaard, kes on enne olnud 

tuntud jumalasalgajate juhiua Daanis, annab 
nüüd ühes oma kirjutatud raamatus järgulise tun» 
nistuse: 

„Sügawama kurbtnstundega mälestan seda 
päewa, nnllal esiteks algasin selle raamatu kirju» 
tamist. Ei siis weel wõinud aimata neid muresid, 
mida saiu läbi elada. 

Minu elu saatusis, selle kannatusis ja koledusis 
on purunenud alus, millele enne arwasin wõiwat 
ehitada. 

Õiglases usus teaduse tõelikkusse arwasin leid» 
wat kindla puhkepaiga igas olukorras. Kuid 
sellest eksiarwamisest olen wabanenud. Si is kui 
tormid hakkasid maseudama ja minu teadus jõu» 

dis murekeerdu, katkesid teaduse tarkuse jooned 
kui õmblusuiit. 

Si is hakkasin kinni sellest abist, mida nii mit» 
mcd enne mind on tarwitannd — otsisin ja leid» 
sin rahu usus Jumalasse. 

Selle järele ei ole küll ära heitnud teadust, 
waid olen talle annud teise tähendusega paiga omas 
elus. 

Kui pimeneb seesmisele silmale ja igasugune 
lootnssäde kustub, siis — see on minu täielik 
kindlus — leidub ainult ü k s kaljupõhi, lihtne, 
kuid elaw ristiusk. 

Õnnelik see, kes õigel ajal heidab ankru kind
lale Põhjale, enne kui jõuab elu äärmisele rajale!" 

Soome keelest P. S. 
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Unistus 
Walgeil wahutawail lainete harjul keerles ja kohi-

ses Imatra. Majesteetlik mühin kostis kangele metsade 
ja mäqede taha. Kauqemale jõudes mnntus see maik» 
seks kohinaks, jutustades tähelepanelikule kõrwale wee 
metsikust jõust Jumala suures looduses. 

Mässama Imatra ülekäigul seisid kaks noort — 
noormees ja neid. Nad olid tulnud siia kaugelt, 
tuluud kandes põues elutüdimust, haiget ja wäsiuud 
südant. 

Waikides nad seal seisid. Ainult kurblikud, küsiwad 
silmad jutustasid oma keelt, jumalagajätmise keelt — 
elnle ja petisele maailmale. 

Wiimaks kummardasid nad allapoole ja joonistasid 
rauuakalju walgele seiuale kaks risti — surmaristi. 

J a siis . . . 

Kord oli olnnd aeg, millal need, kesk teekonda 
wäsinud noored, algasid elu suurte unistuste ja pari» 
mate lootustega. Sõbrad ümber naeratasid. Maailm 
kihises ja keerles. J a see l n b a s paljn. 

Kuid siis tulid pettumuste rasked ajad. Lootused 
raugesid enue täitumist. Unistused üksteise järele wari' 
sesid hauda. Tuli hiuge pime öö, milles murelised 
südamed said uutta werd. Kui siis tee pimenes aina, 
siis ei jäännd waruks muud kui euueaegne haud. 

te hanad. 
Nad w a j u s i d ' 
Maailmas on palju wäsiuud inimesi. Neid on 

paljn wanade hulgas, kuid neid on ka lugematu hulk 
uoorte keskel. On nii mõnda eri Põhjusi, mis alla 
wajutawad. Leiwamured, haigus, surm, purunennd 
lootllsed ja mõued muud asjad wiiwad eluwäsimnsele. 
Kuid sagedamail juhustel on siiski elntüdimuie põh° 
juseks p a t t . Patuteel, Jumalast kaugel olles wäsib 
hing. 

Patt ei too südamele rahu, Maid teeb südame-
tunnistuse haigeks. Ja mida suurem maitsmisrõõm on 
maailma teel, seda suurem tusk järgueb sellele. Patt 
rõhub südaiuetunuistust raske koormaua. See seob 
hinge nii fui ahel mangi ning wiib põrgusse, kui mitte 
Inmala suur arm õigel ajal ei pääse wabastama 
mangistatuid. 

Just nii — Jumala suur arm! See on ainuke 
arstirohi patu ja roojase wastu. 

Jumal ei taha, et me wajnksime maailma ja hnkka 
läheksime, maid et meie õ n d s a k s ja õnnelikuks saak-
sime 1. Ti im. 2 : 4 . Issand tahab ja wõib anda igale 
ühele unt jõndn. 

Otsi seda jõudu Issandalt palwes, sina wäfinud 
hing! 

Wilho Nantanen'i järele P. S. 

meeldetuletus 
Palume nii hästi „Noorte Elu" kui ka liidu juhatuse axtocte tulewad rahad tootma-

tikult pea ära tasuda. 
liidu juhatus ja „Noorte £lu" talitus. 
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Jeesuse juurde. 
Kui kuski ühest tähtsast isikust on kuulda, siis püüab 

igaüks teda näha, kuulda, ja tui talt midagi wõib 
loota, siis tahame tingimata isiklikult ta juurde minna. 
Kogu ilmas ei ole tähtsamat isikut kui Jeesus. Nii 
'auline, püha ja õige ja seejuures siiski wäga sõbralik, 
l̂ahke, kaastuudlik, andeksandja ja rikas heldusest kõigi 

wastu. Kõige sügawam meie hinge igatsuste hulgas 
>on igatsus Jeesust näha. Temal on kõigile inimestele 
'midagi anda, mis nende hingi õnnelikuks wõib teha. 
Piibel ütleb, et ta on kõige inimeste, aga kõige ena» 
masti usklikkude Õuuistegija. (1. Tiim. 4:10.) 

Kõik inimesed tarwitawad Jeesust. Aga wäga palju 
on inimesi, kes Jeesust oma hinge tõsise sõbrana ci 
tunne ega tahagi teda tunda. ZNaailmas on palju 
õhkpilte, mis ka inimestele õnne pakuwad, ja niisugusel 
teel, mis lihameelele kergem ja lõbusam uäib, oleks 
õnne wäljaspool jumalikkude seaduste, puhta südame» 
tunnistuse ja õigluse piire. Kuid niisugune õnn ou 
petlik ja kaduw. 

Jeesust tarwitab igaüks, kes närtsimatut ja jääda-
wat õnne tahab omandada. Küll mõnigi arwab, nagu 
oleks ta siin ilmas õnne leidnud. Palju noori inimesi 
pärandawad jnba oma wanemailt suured warandused, 
kõrged kooliharidused. Nad wõiwad ilma mureta ellu 
astuda. Aga wäga mitmeid niisuguseid trehwab laulja 
sõna: 

Mis meie õnneks arwame, 
Jääb hädaks, waewaks peagi. 

Meie tynneme wiletfaid kerjuseid, joodikuid, trellide 
taga istnjaid ja langenud inimesi, kelle hulgas mit
medki hea haridusega ja kord rikkad ou olnud. Noor-
mees ja neiu piduswwad rõõmuga pulmapäewa abi-
ellu astumise puhul. Keegi neist ei aima, et mõnel 
on tund üsna ligi, kus ta murtud elu waremete juu-
res troostimatult seisab, 

Õnnelik ühendus ei kesta wahest aastatki. Kurjus 
rikub palju head, loiha häwiwb armastuse ja surm 
ütleb kõige asja kohta wiimafe sõua siiu ilmas. Pere-
konuas, kus täua lusti ja nalja küll, wõib homme 
leinalaul ja stlmaweeojad waraks olla. Nii mõjuwalt 
räägib surm. Hea ema fnonnitab armastuse ja hoolega 
oma tütrekest, tal ou rõõm, kui ta täiskaswauud terwe 
tütre wõib kodust wälja saata teenima, jumalaga jättes 
soowib temale pisarsilmil kõige paremat õnne. — 
Liünatänawal tuli keegi wäga näruses riides tütarlaps 
mulle wastu, keda ma kord parandusmajas haigena 
nägin, kui meie n. ü. päikesepaiStetoimkond õnnetuile 
tütarlastele, kes seal wiibiwad, laulmas käis. 

Ta oli wahepeal terweks saauud, kuid praegu oli 
ta jälle wäga haledas seisukorras, kuhu ta oli langenud. 
Külmetanud keha wärises, kõht oli tühi, ei olnud ka 
kuski päris öömaja. Tükk leiba ehk mõned toäitesed 
auded ei suuda kauaks niisugust aidata. Küsi siu temalt, 
kui kaua tahab ta mi elada ja mis õnne sellest tunneb, 
wastuseks olt nutuga segatud sõua: „Mn elu ou 
õnnetu, warsti teen omale otsa peale." Ma andsin 
talle head nõu jälle ema juurde koju minna. „Ei ma 
julge euam emale ennast näidata ega teda kurwas» 
tada," — oli wastns. Nii siis armsad emad, teie 
olete weel rõõmsad, kni oma lapsi pool wigaseltki 

tagasi \aate, mida terwelt maailmale andsite, teised 
loewad ajalehest nende nimesid: rongi alla wisauud, 
maha lasknud, ära uputanud j . n. e. Kni nüüd waa° 
tame kõiki ilmaõnne jõgesid, mis walupisarate meres 
oma lõppsäugi leiawad, siis tõuseb küsimus: „Mis
pärast see nii on?" 

Wastns: Seepärast, et inimesed oma elu Ülem-
saatjat ja Õnnistegijat ei tunne. 

Jeesus wõib kõiki õnnetuid jälle õnnelikuks teha. 
Mõtleme neude wiletsate peale, keda ta aidanud: 

Pimedad — said nägijaiks, kurdid kuuljaiks, keeletud 
rääkijaiks, halwatud terweks, jalutud käijaiks, pidali-
tõbised — puhtaks, kurjast maimust waewatud — said 
mõistliku meele, kas nad see juures rõõmsad ja õnnelikud 
ei olnnd? Ei wõi ühegi surnud tütre isa rõõmsam 
olla kui Iairus, kelle tütre Jeesus surnuist üles äratas 
(Mark. 5 : 41 , 42). Ei kedagi lesknaist wõidaks oma 
ainsa poja matusel paremini trööstida, kui Naiui linna 
leske ema poja puusärgi juures (Luuka. 7 : 11—16.) 
Jeesus on seesama weel täna, mis ta sel ajal oli 
(Heebrea 13 : 8.) Sedasama Jeesust tarwitaload weel 
täuapäew need, kes oma elupäewi mõistawad õieti 
üles arwata. Jeesust tarwitad sa, armas sõber, kohe, 
kni sa oma wahekorra Iuiualaga tundma õpid. (Jeer. 
3 :13—15.) Jeesust tarwitab iga patune, kes püha 
Jumala silma ees halastust ja armu otsib. See ou 
hea, et kõik tohiwad ta juurde tulla. Sõber, mõtle, 
missugune sa iial oled, sa tohid Jeesuse juurde tulla. 
Ta ei lükka kedagi ära, kes ta juurde tuleb, (Joh. 
6 : 37), waid ta kutsub kõiki waewatuid oma juurde 
(Matt. 11 : 28.) Wõi mõtled sa, et siud praegu midagi 
ei waewa, ehk ongi sul raskus südamel, aga sa loodad 
ise seda ära kanda. 

Sa wõid oma noort elu silmade himu ja südame 
tahtmise läbi lasta juhtida, kuid ära uuusta, et Jumal 
siud kõigi asjade pärast wiimäks kohtusse kutsub (Kog. 
1 1 : 9 ; 12: 14). 

Seal ou kaal, mis patukoorma õiget raskust näitab. 
Waata Jumala õigust ja armastust, siis uäed kui palju 
sul temale wõlgu ou. Wiitoitad sa kaua oma mõlaga, 
siis tulewad aina uned protsendid juurde. Kui mitu 
korda ou siud Jeesuse juurde kutsutud, kes tahab sinu 
Wõla maha kustutada ja koorma ära wõta, kuid sa 
oled ikka ueed termiuid mööda laskuud minna ja taga-
järg on see, et wõlg aina kaswab ja patt rõhub siud 
rängemalt. Sa käisid juba inimeste juurest abi otsimas 
ja Püüdsid enuast trööstida, kui sulle öeldi: „Mine ra-
huga, patud ou sulle andeks antud." Kuid mis tundsid 
sa pärast seda? Patt oli ikka su küljes, himud said 
sinu üle wõimust nagu ennegi ja hirm patn pärast wae-
was sind weel rohkem. 

Ega inimesed kelleltki patukoormat wõi wõtta. Meie 
wõime küll niisngnseid walelnbamisi uskudes endid snr-
mani petta, ja nii on tnhandeid weel surmatunnil 
petetud, mis seda hirmsam on, et nad kord igatoeses 
ajas oma pattiga ärkawad, millest neil enam pole 
wõimalik lahti saada. 

Et patn tagajärg nii tõsine on, seepärast kntsnb 
Jeesus uii armsasti ja südamlikult kõiki patnseid oma 
jnnrde. itnid patused on selle kntse wastu liig hoolimatud. 
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Noor toenb ja Õhe, meie ei tohi mitte seba kutset 
unustaba. Kni oleme ise päästetud, kui Kristuse ar-
mastus meie peale ajab ja patuste kahju meie südames 
põleb, siis läheme ja palume neid Kristuse nimel: „Tulge 
Jeesuse juurde ja andke eudid Jumalaga ära lepitada." 

Tulge Jeesuse juurde noored, kelle ellu ou patt 
löönud walusad haawad, Jeesus parandab ueid. Tulge 
ka wanad, kes oma terme elu olete pattu teeninud, 
Jeesus tahab teid wabastada, tulge teie, kes praegu 
paturõõmn juowastnses olete, teiegi saate imet näha, 
mis Jeesus teie juures wõib korda saata. Tulge teie, 
kurwad isad ja emad, oma kadunud laste pärast, Iee-
sus wõib ueid üles otsida 
patukoobastest ja neid 
päästa. Jeesuse juurde 
tulles saab iga inimene 
näha, kui suur ja hirmus 
tema patt ou. See ou 
tee, mis peal wõib patnst 
lahti saada, kui Issand 
meile teru>e paturegistri 
uäitab, kus ka kõige sala-
jamad patud, isegi uii-
sugused wäikesed üleastu
mised ilmuluad, mis iui-
mene ise patuks ei ar-
wagi. Kui sa Jumala 
ees seistes ueid omaks 
tunnistad ja südamest 
kahetsed, siis on Tema 
hea ja ustaw ja anuab 
kõik sulle andeks. ( I . Ioh . 
1 : 9.) Saatan on suur 
waeulaue, kes keelab pa-
tuseid Jeesuse juurde tu-
temast. Ta ei häbene ka 
seista Jeesuse ees, kui 
uende wastaue ja peale-
kaebaja. Aga seal ou 
tema wõimus otsas, sest 
Jeesus ei taha ühtegi 
patust hukka mõista, kes 
armu palub. Tema hea 
meel on niisugusele öelda: 
„C(e jalge, mu poeg wõi 
tütar, patud on stille au
deks autud" (Äiatt. 9: 2 
ja Luuka 7 : 48). Kaks 
tähtsat õnnistust wõib 
patnne Jeesnselt saada: 
(mu poeg), 
jast südant 
wõib teda täiesti trööstida, Ta 
kui Toomasele: „Waata minu 

loaimn arm hakkab woolama ja südant eluwäega täitma, 
siis tunned Jeesust omas südanies. Oh anline pääst-
mistöö, mida Jeesus korda saadab neile, kes Ta juurde 
tulewad. Jeesusel ou omade tarwis weel palju häid 
audeid. Wäga kallis aud ou igawene elu, mis ta on 
lubauud. (Ioh. 10 : 20 ja Rooma 6 : 23.) 

Suur ou usklikkude rõõm, et ueude uimed taewasse 
on üles kirjutatud. See on rõõm, mis surmaski ei 
lõpe. Meie tohime ikka Ieesnse peale loota (laul 
84:13) kõigis asjus. Tohime surmani tema järel-
käijad olla. Jeesns ise 
jääda, et temast jõndn 

Imatra. 

Andeksandmine ja lapseõjgns 
Siiski wiiriseb ta Issanda ees oma roo-
ja hirmust ärarikkumist tuudes. Jeesus 

ütleb kahtlejale hingele 
käsi ja jalgu ja kõiki 

minu haawu, millest weri on 
sinu eest, et sa wõid pnhtaks 
seda, siis pead sa elama. Usu 
snse nimes rähn 

Kindlas usus 
wastu wõtta ja 
usutuuuistusets. 

woolauud, see süüdis 
a wabaks saada. Usti 
läbi saab patuue Iee-

(Rooma 5:1.) 
tarwis Jeesuselt täit audeksandmist 
tännlitkn meelt temale üles uäidata 
Ioh. 7 : 38.) Siis saab patustpöör-

nud hiugele õnnis tundmine osaks usu läbi. Püha-

manitseb meid alati Temasse 
saades wõiksime eluwilja kanda. 

Noor sõber, kni sa tnn-
neb oma elus tagasijää-
mist, tuunud, et oled kui 
kuiwanud oks ilma ar-
mastufeta ja wali, mis 
tihti hõõrub walusasti 
teist. Tule jälle ligeniale 
Jeesuse juurde! Tule 
paue oma wead ja puu-
dused Tema ette, ta ehib 
siud uue armu ja õnnis» 
tllsega, nii et snl suu-
remat igatsust pole, kui 
oina Jeesust näha saada 
ja tema tulemist oodata. 
See aeg pole enam kan-
gel, kni meie ta palet 
saame näha. See on rõõm, 
mida siin millegagi ei saa 
wõrrelda. Jeesuse juures, 
(tema riigis) saame ka 
kõiki pühasid uäha, kes 
usu pärast paljn on kan-
natauud. Seal saame rõõ« 
muga meie armsaid oiuak-
seid näha, kes usus surma 
läbi meist lahkusid. Seal 
ei waewa ükski asi meid 
enam, knrbtns ja pisarad 
on seal nnustatnd. Jee
sus tahab neid seal oma 
juures rõõmustaba, kes 
siin tema järel käies ilmast 
ära põlatnb ja ta nime 
pärast on teotatnb (Ioh. 
17 : 24). Paulus ütleb, 
et Jeesuse armastajaid 

kord pilwebesse tema wastu kistakse, kni ta ilmub. 
Eks see ole rõõmus sündmus sel ajal, kui kõik 
rahwa sugu maa peal hirmu pärast hulnb. See 
on meie igaweue lootus, et 
juures olema (1. Tess. 4 : 1 7 , 
kes Jeesuse juurde tuleb! Ärgu 
(Ilm. 19:9.) 

Kes aga Jeesuse juurde ei taha tulla, kes tema 
kutsumisest ei hooli, põlgab tema armastust, arwab 
paremaks pattn ja kristnsewastast teenida, see saab ka 
oma igatsetud palga. Ta pärib kord need eluasemed, 
mis tema isandale ja sõpradele on walmistatud. Jee» 
stisest, keda ta pole elades armastanud, lahutatakse ta 

peame jtta Jssanba 
18). Ouuis ou see, 
jäägu ükski tulemata. 
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igawesti ora. (Matt. 25 :41 ja 46.) V 
föa lõikad. (Kaalat. 6 : 7, 8.) 

Küll esmalt lai on patutee, 
Seal pole muud kai rõõmu. 
Ta aga pärast luaeluane 

ida külwad, Täis ahastust ja hirmu. 
See elutee on esiti 
Järsk, kitsas, waewaliue; 
Ta aqa parast tafaue 
Ja wiimaks rõõmuliue. 3oh. P, 

Warjatud õnnistuse teed. 
Jakob Kroeker. 

@še3ti3tauu& autori (oana 3R. Kerg. 
Hiljaksjäänud abi. 

„Issm«d, olcksid sina siin olnnd, minu wend 
ei olefö mitte surnud." Ioh. 11 :21—iVJ. 

Neid sõnu rääkisid Maaria ja Marta oma sü-
damekurbtuses. Nad tundsid rasket hingewalu, sest 
surm oli neilt ainsa armsa wenna tootnud. Oleks 
neude õpetaja abi õigel ajal käepärast olnud, poleks 
see kurwastus neile tulnud. Maaria ja Marta ei 
mõelnud kaksipidi, et Õpetaja, kes tihti nende ma-
jas kalli sõbrana wiibinud, neid kolme südamest ei 
armastanud. Ja nad teadsid ka, et Temal Iuma-
last wõimus oli wenda terweks teha, seepärast saat-
sid nad omast kurbtusest ustawale sõbrale sõnumeid, 
öeldes: «Issand, keda sina armastad, see on haige." 

Maaria ja Marta ootasid ühe tunni teise järele, 
aga Õpetaja ei ilmunud. Üksteise järele jooksid 
nad wenna haigewoodi juurest maanteele waatama, 
kas Jeesust on näha tulemas. Asjata. Ei Jeesust 
ega jüngreid ei olnud näha. Kurnama palawiku 
hädaohus jäi wend ikka nõrgemaks. Ta hingas ikka 
raskemini. Oed hoidsid ta palawat kätt kattes oma 
käte wahel. Külm higi kattis ta otsaesist ja ikka 
weel lootsid õed: Ta tuleb! Aga ta ei tulnud! — 

Laatsarus oli surnud, ja õed olid oma kallima 
siin maa peal hauda sängitanud. Siis alles tuli 
äkitselt teade Jeesuse tulekust. Marta ruttas Te-
male wastu ja teretas Õpetajat sõnadega: «Issand, 
oleksid sina siin olnud, minu wend ei oleks mitte 
surnud." Sedasama ütles ka Maaria Jeesust hil-
jem nähes. Õed ei aimanud, et Õpetaja oma hil-
jema tulekuga neile suuremat armastust tahtis üles 
näidata. 

Meie saame ikka uuesti tunda ja näha, kui au-
line meie Õpetaja on. Maaria ja Marta olid Jssan-
dat kui oma rahwa suurt arsti ja prohwetit tundma 
õppinud ja teadsid, et Temale oli antud Jumalast 
wõimus pimedate silmi awada, halwatuid ja pidali-
tõbiseid terweks teha ja tuhandeid wähese leiwa ja 
kalaga toita. Nad ei teadnud aga weel mitte, et 
Temal wõimus ka surma üle oli. Seda pidid nad 
nüüd oma silmaga näha saama, 

Maaria ja Marta lootsid Õpetaja au oma wenna 
haigewoodil näha, nad pidid aga suuremat au ilmu-
tust oma surnud wenna haua ääres nägema. Õed 
austasid Jeesust seni kui arsti ja prohwetit, nüüd 
pidid nad Teda kui surma üle walitsewat Issandat 
tundma õppima. Surnud wenna haua ääres õppisid 
nad Jumala suurimast saladusest aru saama, nimelt, 
et ükski wõim ei saa meilt rööwida ühtki õnnistust, 
mida Jeesus ei suudaks meile uuesti ellu kutsuda. 

Seepärast käskis Jeesus jõudes ühes Maaria ja 

Marta seltsis hauale, kaasleinajaid: „Tõstke kiwi 
ära!" Kui Marta seda kuulis, ütles ta: «Issand, 
tema haiseb ju, sest tema on ju neli päewa hauas 
olnud!" Jeesus aga ütles temale: „Eks mina ole 
sulle öelnud, kui sa usuksid, saaksid sina Jumala au 
näha?" 

Marta wõis Jeesusesse uskuda oma wenna ter-
wenemise, aga mitte oma wenna ülestõusmise mõttes. 
Sel alal ei tunnud tema seni muud kui kõdunemist. 
Ja wägewaima jumaliku käsusõna peale, mis ka 
surnud wõib üles äratada, wastas ta umbusklikult: 
„Issand, tema haiseb ju ! " 

Tihti on Õpetaja meile ilmutades omi imetegusid 
ja ülestõusmisjõudu uuel kujul leidnud, ka meie juu-
res umbusku. Meie tõendame küll, et me Temasse 
usume, kuid me usume nii palju, kuhu meie koge-
mused ulatumad. Me teame, et Ta ustaw on ja 
suuri asju teeb. On ju meil elamusi, kus Ta on 
wastanud hädas meie appihüüetele heldete andidega. 
Kui Ta aga meid uuele pinnale asetab, meilt wõit-
lust ja usukatseid nõuab, ja meie oma tööpõldu 
surnuluiga leiame kaetud olewat, milledest inimarwa-
misc järele midagi loota ei ole, siis wastame ka meie, 
Marta kombel: .Issand, ta haiseb j u ! " 

Meie kaksipidi mõtlemistest hoolimata nõuab Õpe-
taja: «Tõstke kiwi ära!" Sest elu peab takistamata 
surma juurde pääsma, nii kui arst haige juurde. 
Kui Jeesusele tee Laatsaruse hauda oli wabanenud, 
tõstis Ta silmad üles ja ütles: „Ma tänan Sind, 
Isa, et Sa mind oled kuulnud. Aga nüüd teadsin, 
et Sa mind ikka kuuled; aga rahwa pärast, mis 
siin ümber seisab, räägin mina, et nemad usuksid, et 
Sina mind oled läkitanud." Ja kui Ta seda sai 
öelnud, kisendas Ta suure häälega: «Laatsarus, tule 
wälja!" Ja surnu astus wälja. Elu wõitis surma 
ja ilmutas Jumala au kõdunemise pinnal. 

Selles walguses paneme tähele omas elus j u -
m a l i k k u h i l j a k s j ä ä m i s t . 

Ka meil on oma haige Laatsarus, kelle terwene-
mist meie soowime. Ka meie oleme Issandale tea-
dustanud: «Issand, keda Sa armastad, see on haige". 
Ja meie ootame päewi, nädalaid, aastaid, ja Iee-
sus ei tule. 

Jumala waikimiue on mõnikord Tema kohtu-
otsus meie truuduse murdmise ja pattude pärast. Kui 
Jumala Waim Saulilt tema sõnakuulmatuse pärast 
oli lahkunud, ei annud Jumal temale wastust tema 
palwete peale. Meie ei wõi imeks panna, kui Ju-
mal meie palumisele ja appihüüdmisele ei wasta, 
sest Tema on meid ka hüüdnud, ja meie ei ole Te-
male wastanud. Maaria ja Marta ei olnud seda 
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süüdi mitte teinud. Nad ei olnud Õpetajat milgi 
Kombel haawanud ehk kurwastanud. See paistab 
nende sõnumist wälja: „ Issand, keda Sa armastad, 
see on haige." Siiski ei tulnud Jeesus. Issanda 
kawatsus oli ennast Maariale ja Martale suurema 
auga ilmutada, mida nad aimatagi ei wõinud. Ma 
ei tea, missugusele Laatsarusele sina Jumala abiga 
terwenemist soowiksid. Wast oma lapsele? Ehk oma 
mehele wõi naisele? On sul perekonnas rasket koor-
mat kanda? On sul wast kahju ja raske ärilise seisu-
korra all kannatada? Ehk kurwastawad sind olud 
rahwa ja Jumala koguduse keskel? Wast on meil 
ühised Laatsarused, kes meile mõlemale südamewalu 
teemad, ja milledele meie Issandalt abi ootame? 

Nimetan näiteks meie päcwil suurel määral 
rasket haigust — pattu — põdewat noorsugu. 
Me teame, et Jeesus teda armastab. Tema taht-
niine on nende noort jõudu Oma Isa teenistuses 
tarwitada. Meie soomiksime, et uus elujõud meie 
noorsoo tugemaks teeks, kuna ta ikka enam meie 
aja pattu ja umbusu wõrku langeb. Mõni isa ja 
ema on juba silmameega kurtnud: „Issand, kui Sina 
siin oleksid olnud, mu laps ei oleks mitte surnud!" 

Ehk waatame, kuidas meie rähmas kõlbluse ja 
usu poolest langeb. Kogu rähmas on haige, nii kui 
Laatsarus. Jumalakartuse üle pilgatakse, mingit 
korda ei peeta enam pühaks, keegi ei hooli kõlblu-
sest, ega taha oma himude mastu mõidelda, südame-
tunnistus waikib, kedagi ei wõi usaldada, ei ole 
enam piiri male ja tõe mahel, massid hõiskawad 
lihawabaduse joowastuses ja kogu rahwaskond lan-
geb ikka sügawamale ja kaotab wiimaks elujõu. 

Ehk waatame meie aja lagunemist jumalarahwa 
keskel. Meie hing hõiskas rõõmu pärast, kui mZne 
aasta eest tagasi alliantsliikumine Jumala kogudu-
sest maapeal läbi käis. Kui suured olid meie loo-
tused nähes, et usklikud mitte enam selle peale rõhku 
ei pannud, kui palju wennal weel täiusest puudub, 
waid kui palju Jumal juba tema kallal on töötanud. 
Ja sellel pinnal oli kerge kõigi jumalalastega ühen-
dust luua, ka nendega nimelt, kelledel teine aru-
saamine oli kui meil. 

Meie päewil on asi muutunud. Kes woole tun-
neb, mis üksikuid jumalalaste seltskondi enesega 
kaasa kisuwad, see teab, et see Laatsarus haige on. 
Sellest hoolimata, et mitmed alliantskonwerentsid on 
korraldatud, otsib ometi igaüks enamwähem oma 
kasu, aga mitte ligimese. Iga ringkond ja grupp 
ja iga üksik isik püüab toetada oma erahuwi Ju-
mala tõe katte all. 

Ja Jeesus armastab seda Laatsarust. Enne surma 
tegi Jeesus palwet oma jüngrite eest, et nad ikka 
üksmeelel oleksid. Seepärast läkski Tema surma. 
Sest Jeesus ei surnud mitte üksi rahwa pattude pä-
rast, waid ka seks, et Tema surma läbi kõik lahus-
olijad jumalalapsed ühendataks. Ja Jeesus teab, et 
see, keda Tema armastab, haige on. Meie oleme 
seda Temale teatanud. 

Wahest on ^surnud meie Laatsarus ennem, kui 
meie kutsutud Õpetaja on saabunud. Leinates sei-
sime meie tema haua ääres, ja lootus tema ajalikuks 
ülestõusmiseks oli kadunud. Kõik tema külge seo-

tud lootused matsime meie temaga kaasa maha. Ka 
meie lootsime, et ta üles tõuseb, aga ainult wiimsel 
kohtupäewal. 

Ka praegusel ajal astub Jeesus meie keskele, kui 
Tema tund on tulnud, ja nutab nutjatega, ja küsib 
meilt, kuhu meie oma lootused oleme maha matnud. 
Meie näitame Temale kohta ja Tema tuleb meiega 
hauale kaasa ja käseb: „Tõstke kiwi ära!" Meil 
aga on lootus, et arm ja maim wõidawad kadunu, 
ja meie protesteerime Martaga: ^Issand, ta haiseb 
ju ! " Kui Sa aga warem oleksid meile appi rutanud. 
Kui sa ennem oma Waimu tuult oleksid lasknud 
puhuda, kui Sa meid niisuguste woolude eest oleksid 
kaitsnud, kui Sa meile waremini omi plaane ja 
mõtteid oleksid ilmutanud — siis ei oleks meie wend 
mitte surnud, ja meie ei oleks temaga omad lootu-
sed maha matnud. Aga nüüd, kus ta ju hauas on 
kõdunemas, ei näe meie mingit ülestõusmise wõi-
mälust. 

Jeesus ei wõta aga oma käsusõna tagasi: „Tõstke 
kiwi ära!" Ja kes usus sõna kuuleb, näeb ka meie 
ajal, kuidas arm Laatsaruse haual kõige aulisemalt 
wõidab. Seda hauda, mida meie temas asuma mä-
danemise pärast oleme kinni katnud, ei ole olemas, 
kuhu Jeesus elu ja ülestõusmist ei mõi anda. Ki-
wide koristamist aga jätab Ta minu ja sinu hooleks. 
See on meie wõimupiiris. Meie wõime koristada 
kime, mis elule surma juurde pääsmist takistawad. 
Surnule wõib elu ainult sellest tulla, kes ise elu ja 
ülestõusmine on. Meie wõime, nagu Esekiel, surnu-
luiga kaetud põllul seistes surnuluile kuulutada, aga 
ainult tuul ülemalt wõib kuiwanud luud elamaks teha 
ja suurt ülestõusmist nende keskel luua. Sest, kus 
usk ülestõusmise wõimalust arwesse mõttes, kiwi sõna-
kuulelikult julgeb ära tõsta, mis surnud Laatsaruse 
hauda paistab, seal näeme ka meie ajal ikka weel 
surnuid uuele elule üles tõuswat. 

Päästearmee kadunud kindral kuulis Õpetaja 
käsku: Tõstke kiwi ära! Issanda käsu täitmises jul-
ges ta langenute ja joodikute, nende wiletsaist kõige 
wiletsamate surnuhaudadelt kiwi weeretada ja Iee-
sust surnute juurde wiia. Mõned protesteerisid, selle 
wastu, kartes haudadest wäljatungiwat surnuhaisu. 
Mis sai maailm aga näha? Jeesus astus awatud 
hauda ja hüüdis: Laatsarus, tule wälja! Ja tuhan-
ded on päästearmee ennaftfalgawa teenistuse ja 
julge tunnistuse abil kõige sügawamast pimedusest 
ja wanglast tõewalgusele ja waimu- ja eluwabadu-
sele juhitud. Kui ka mõned neist esialgul surnulina-
dega olid seotud, päästis neid ohwrimeelne rawitse-
mine ka neist köidikuist, ja juhtis neid uue elu uutele 
radadele. Mingi wõim maailmas ei saa tulewiku 
ajaloost seda samariitlase teenistust maha kustutada, 
mida ohwrimeelne Päästearmee armastus tuhandeile 
kõigist wiletsamaist kõigist rahwusest on üles näidanud. 

Dr. Vädeker käis puudustest ja wastoludest hoo-
limata Venemaa suuri wangihooneid waatamas, ot-
sis Siberi laialistes lumelaantes sunnitööle mõiste-
tud kurjategijate asukohad üles, ja käis Sahaliiniski, 
ja awas oma Õpetaja käsku täites, igalpool wan-
gide surnuhaudu. 

Mõnigi mees raputas pead „suure kuninga käsk-
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jalga" nähes, Kes ühest wanglast teisi reisis piibleid 
ja uusi testamente jagades. Mõnigi ametnik was-
tas temale Marta sõnadega: «Issand, ta haiseb ju!" 
Aga Jeesus seisis oma sulase konnal tema teenistu
ses, ja käis kaasas wiletsuse ja häda surnuhaudades 
hüüdes: ^Laatsarus, tule walja!" Ja mis mingisu-
guste karistuste ega kohtuotsuste abil kätte ei saa-
dud, seda tegi südamesse tungiw tunnistus Jumala 
armastusest: Suurimad kurjategijad said magusaks 
nagu talled, ja kandsid Jeesuse Kristuse wangidena 
raudu. 

John Mott seisis maimus meie Ulikoolinoorsoo 
surnuhaual ja nuttis. Kui ta kord öö ajal metsas 
põlwili palwetas, tuli Jeesus tema juurde ja käskis: 
Tõsta kiwi ära! Usus töötas ta üliõpilaste keskel, 
reisis ühest maast teise, ühest ülikoolist teise, ja igal-
pool, kuhu ta saabus, kuulasid tuhanded akadeemi-
kud sõna ristist. Kristlik üliõpilaste liikumine kogu 
maailmas, mis tunneb sügawat huwi tõe probleemide 
wastu ja wõtab osa elawalt misjonitööst, on tun-
nistuseks, et mõnigi surnu on ristilöödud Jeesuse 
ülestõusmisjõul ellu äratatud ja omast hauast wälja 
tulnud. 

Aastakümnete eest nähes wene rähma surnud 
õigeusku wälimiste kommete teenistuse ja kõigile 
poole lukustatud kiriklusega kadus meil lootus, et 
see Laatsarus wõiks üles tõusta. Aga Jumal ma-
lis omale tunnistajaid, nagu Raboshapka, Iwanowi 
ja teisi, kes julgesti mäes ja maimus Temast tun-
nistasid, ja sellega Wene rähma surnuhaua awasid: 
Jeesus astus surnuhauda ja hüüdis wene rähma 
kirikuile: «Laatsarus, tõuse üles ja tule wälja!" Ja 
mis meie ewangeeliumi maimu liikumise esialgel mitte 
ei arwanud wõimaliku olewat, seisab nagu ülestõus-
mise imetegu meie silmade ees. Miljonid on Iee-

suse ellukutsumist kuulnud, ja on sest ajast saadik 
oma eluga elamaks Jumala templiks wene rahwa 
keskel saanud. 

Kui sõjaajal mõned miljonid wene sõjamänge 
okastraadi taga elasid Saksamaal ja sakslased tuhan-
detes tähele panid katkestatud hinge, maimu nüri-
dust, elutüdimust, magusat mõtteta olekut omas wi-
letsuses, siis ei oodanud keegi, et wene meeskonna 
ühishauas elu ärkab. Jeesuse käsul julgesid mõned 
haualt kiwi weeretada ja Jeesus hüüdis surnuhauda 
oma loowat elusõna. Ja kohin käis wene sõjawan-
gide surnuluist läbi ja tuhanded tõusid üles uuele 
elule ja tulid kui ristilöödud ja ülestõusnud Jeesuse 
käskjalad oma kodumaale tagasi. 

Kogu meie õnnistatud ja laialdane misjonitöö 
on alanud elust, mida Kristus on sellel kujul ärata-
nud. Meie esimesed piiblikursused laagrites, meie 
pärastine piiblikool V.ernigerodes kogus uuele elule 
ärganute keskelt juhtuvaid wendi ja seletas neile sü-
gawamini, kui suure õnnistuse osaliseks nad Kristu-
ses on saanud. Suurem osa neist töötab tänapäew 
Venemaal ja püüab wene rahwa surnuhauale teed 
walmistada Sellele, kes neid surnuist ellu äratab. 

Need on mõned üldised tuntud kogemused meie 
aja suurest ülestõusmisest, mida meie misjonialal 
Laatsaruse-haual oleme läbi elanud. Jeesuse käsk 
oli: Tõstke kiwi ära! Ja kus Tema sulased ja neit-
sid käsku täitsid, tungis ülestõusmisjõud ja elu surnu-
hauda ja äratas teda uuele elule. Kui Jumal ka 
tihti laskis sündida, et meie matsime ennem kõik 
lootused maha, kui Tema meile appi tuli, nägime 
siiski ometi, kuidas omal ajal Päästja arm ka mä-
danemise kujul meel aulikule wõidule pääsis. Siis 
sai ka meie usk oma troostiks natuke sügamast sa-
ladusest aru: Jeesus ei jää kunagi hiljaks! 

Sa oled jumal! 
Ma tunnen sind., Sa isa igawene, 

Ei sinu eest wõi olla keegi teine — 
Kes- hingele wõib anda troosti, elu, 
Ja saata ära pisarad ja walu 
Kui sa mu Jumal. 

Sa ikka alati mu juures seisad, 
Kui komistan, mind isalikult aitad 
Ja jõuga kinnitades teele saadad. 
Ka siis kui pilkjakari järel hüüab: 
Kus on su Jumal ? 

Sa suurustad: ..Ma Jumalat ei usu! 
Mul puudub huwi seks ja kd sesl kasu?" . . . 
Kuid kellel' ohwrind, mis sul püha oli — 
Jõud', noorust, aa te id . . . . kel* see kasuks lüli? 
Kes on see Jumal? 

Ons Jumal warandus, mis endal korjad ? 
Ehk jälle au ja lust, kes teab mis kõike orjad ? 
Saad elu neilt kui oled surmahädas . . . 
Wõib aita ta? — miks imestad kui küsin; 
Kus siis su Jumal ? . . . 

Kiili jumalaid siin ilmas ohwreid saanud ! 
Kuid kuhu on nad tänapäew kõik jäänud? 
Kõik kadusid! kui Sind nad tunda said . . . 
Sa aga olid, oled ja Sa ikka jäid! 
Sa üksi Jumal ! 

Sa oled .linnal, maapeal ja ka taewas3 
Sa aitad rõhutuid siin kõigis waewas! 
Sa siiski näed, mis sünnib praegu ilmas — 
Weel kannatad, pead pilkajaid ka silmas. 
Sa oled Jumal!! 

1. II. 25. A. Leilow. 

r^sw^i 

136 



„Iiiiib Jumalasse". 
1. Ioh. 4:16. 

M. Boddy järele J . Sarow. 
See on auline Inilialasse jääda ja Jumalas elada, 

aga weel enam igatseb Jumal meis elada. Jumal 
tahab meile puhkepaigaks olla, sügawaima hinguse ja 
täielikema rahu» ja armastuspaigaks, kus maailma ja 
wäliselu kära meid puutuda ei wõi. Aga millistest 
proowidest ja kurwastustest peame eune läbi miuema, 
kui siuna jõuame! Jeesus hüüab meie wastui „Tulge 
minu juurde, ma tahan teile hingamise saata". Ja 
Tema hiugamiue on tõesti hingns, sest ta on ühtlasi 
täielik armastns. Oleme meie siuna jõudnud, siis 
siiloeudab meid Pühawaim ikka enam Jumalasse ja 
äratab üles meis Tema tahtmist. 

Maailmas malitseb kohutaw segadns: saatan tahab 
rahu meilt rööwida, aga meie süda waatab üksiuda 
humala ja Talle peale. Pühawaim awaldab seda meile 
ikka sügawamalt, et luuastustöö täiesti on lõpetatud. 
Ni i hiugame meie Jumala rahus ja armastuses, ja 
Teda kummardada ja Tema tahtmist täita on meie ai-
uumas elueesmärk, milles meie inglitega ja taewa sõja-
wäe hnlkadega oleme ühendatud. 

Jumaliku Kolmainnse isikuil on igaühel oma määra-
tud ülesanne ja see maksab ka meie kohta. I g a l uskli-
kul on oma auded ja ülesanded, milliseid me wastas-
tikku peame tuuuustama, muidu ei leia me täielikku 
armastust. On Jumal sulle midagi ilmutanud, siis ole 
Talle selle eest tänulik, aga ära nõua, et tõik õed-weu-
uad sinu arwamist peawad jagama. Ole rõõmus oma 
ilmutuste üle, tui Pühawaim sulle risti ja were täheu-
dust sügawamalt wõib ilmutada. Lase enda kaalumused 
ja mõttekujutused waikida, et Pühawaim sulle Jeesuse 
ja Tema tulewiku au ikka rohkem wõib paljastada. 
Uus elu peab sinus äratatama ja sa hakkad Jeesust 
nägema. Si is hakkawad maised asjad kaduma ja meil 
pole enam aega teiste üle mures olla. 

M i s Pühawaim meile uäitab, tahab Ta ka meis 

ilmutada, uiipea kui me armastusse jääme. Aga Jee-
snse armastus on ainult siis olemas, kni meie oleme 
järele jätnud euuast keskpunktiks pidamast ja oma au 
otsimast, sest Issand ei taha mitte oma au meiega jagada. 
Meie peame õppima üksteist wastastikku kandma ja 
peame sügawamale tungima Jeesuse risti tähendusse, 
kuidas Tema täielikus abituses meie patud kandis, meie 
eeJ patuks sai ja neid ära wõttis. Samnti wõttis Ta 
ka meie haigused ära ja murdis waenlase wõimuse. 
Jumal oli Kristuses ja lepitas maailma iseenesega 
ära. Si is tuli ülestõusmishommik, Kristus ülendati 
aukuuingaks ja läks tagasi Isa juurde, et Püha-
waimu maha saata, Üksiuda Tema läbi wõime me 
oma patn inetusest ja Jeesuse aust aru saada. Aga 
nüüd on kõik lõpetatud! Kristus on meile Isa ilmu-
tanud, ja jääme meie Talle sõnakuulelikuks, siis saame 
Jumala elu, rahu ja rõõmu eudas läbi elada ja tuuda. 
Mill ine an on see! Su l pole muud tarwis teha, kui 
Jeesuse peale waadata ja eud Tema kätele wisata, kui 
ka terwe maailm sulle wastu oleks: hingab su tahtmine 
Jumalas ja usaldad sa Teda täiesti, siis wiib Ta sind 
waikuses edasi. 

Kurat püüab sinu huwisid teiste asjade kohta juh-
tida, et sa sügawamale Jumalasse ei wajuks. Aga 
sa pead täiesti Jumalas otsa saama, et mingit ruumi 
enam muile asjule pole. Si is wõid sa alati armas-
tusse jääda, nagu Jeesus alati armastusse jäi, ja see 
on Tema tahtmine siud ikka sügawamale sellesse armas
tusse wajutada. Ta ei taha sind iialgi maha jätta 
ja tahab Isa sinus ilmutada. Pühawaim tahab sind 
Jeesuse kujuks muuta ja sind jäädawasse sügawaima 
rahu ja usalduse seisukorrasse süwendada. — Ja pead 
sa läbikatsumise tule ahju miuema, siis on finn Issand 
su juures „inimpoja sarnasena" sinu kaitsja ja wälja-
tooja, et tule haisugi sinu küljes pole tunda! Halleluuja! 

Kuidas juhtida maailma tähelepanu Jeesuse peale. 
A. Sildose kõne, peetud 

Ainult see, kes Jeesust ise on tundma õppinud, 
wõib teisi Jeesuse tundmises juhtida. Kõik, kes 
Jeesuse omaks saanud, teawad kui raske oli Issan
dal ennast neile õieti armsaks teha, sest Temal 
polnud seda nägu, et Teda oleks ihaldatud. Just 
sama wähemeeldiw ja mitteihaldataw on Jeesus 
praegu kogu maailmale. Ta on liig halb. Ärateo-
tatult ja werisekspekstult ripub ristis ja sureb need-
missambas, — see kõik ei paku seda, mida süda 
ihkaks. Õieti ütleb Jeesaia: „Ei Teda pandud mikski, 
Ta oli kõige halwem meeste seast, üks mees, kes 
oli täis walu ja kuulus haigusest, ja igaüks pooris 
omad silmad Tema pealt ära, ei Teda pandud mikski, 
et meie Temast ei hoolinud" (Jeesaia 53 : 3). 

Oleks Jeesus ilmunud kuninglikus aus ja suu
ruses, siis poleks Temal austajatest ja järelkäijatest 
puudust olnud, kuid niisugusena, nagu piibel Teda 
meile kirjutab, tasase ja südamest alandliku Ju-

C E. konwerentsil 1923. a. 
maia Tallena pole Temal paljude silmis mingit 
wäärtust. 

Ometi on temas warjatud wäärtus, mis kohe 
silma ei paista; Ta on waranduse sarnane, mis on 
põlluauku warjule pandud, mille omandamiseks, 
kui see kord leitud, kõik ära antakse (Matt. 13 : 44). 

Kõige enam nõuab maailm Jeesuse tunnistajatelt 
e 1 u. Kui mitu korda, kui Jeesusest tunnistad, 
saad avastuseks: ega siis need õpetajad ise nii ei 
ela, kuidas nad räägiwad. Kus elu ja sõnad käsi
käes ei käi, seal ei saada ka kõige tulisem tunnis
tus midagi korda. Paljud jumalalapsed eksiwad 
mõeldes, et see ükskõik on, kuidas nad ennast 
maailma wastu üles näitawad. Maailm, kes sage
dasti piiblist põlastusega räägib, tunneb siiski wäga 
peenelt wahet usklikkude ja uskmatute wahel. Wiga, 
mida ta enese juures sallib ja wabandab, ei salli 
ta ühe jumalalapse juures mitte. 

137 



Kuigi ta piibli õpetust omale juhtnööriks ei sea, 
teab ta siiski wäga hästi, mis ühele jumalalapsele 
lubatud ehk mitte, ja pilke ning naeru alla langeb 
iga piirist üleastuja, kuigi see inimliku nõrkuse 
ehk kiusatuse mõjul sünnib. 

Praeguse aja maailm ei loe piiblit ja talle on 
tarwis elada Kristuse elu, et ta loeks usklikkude 
elust Kristust ja leiaks tema õige wäärtuse, sest 
iga jumalalaps on Kristuse raamat, mida tunnistakse 
ja loetakse kõigist inimestest (2. Kor. 3 : 2—3). 

Sõdurit wõib igal ajal kergesti ära tunda tema 
mundrist; ka tema rügementi ja aukraadi wõib kohe 
kindlaks teha. Nii tuntakse ka jumalalast tema 
tegudest. Jeesus ütleb: „Teie walgus paistku ini
meste ees, et nemad teie h ä i d t e g u s i d näewad 
ja austawad teie Isa, kes taewas on." 

Maailm otsib walgust, otsib elu. Tal on rahutu 
süda, mis patuteenistusest waewatud ja täis walu. 
Pimeduses ümber eksides otsib ta walgust, rahu 
ja seda, mis teda õnnelikuks teeks. 

Hingearsti Kristust ta ei tunne, pidades Teda 
liig halwaks. Tarwis on helgiwiskajad, kes Kris
tuse walgust eneses hoides seda oma elu läbi 
pimedasse maailma laseksid paista. 

Apostel Peetrus paneb selle ülesande just usk
likkude naiste südamete peale, et nad oma waikse 
kristliku eluga wõiksid omad mehed ümberpöörmi-
sele tuua. 

Waikne elu on alati kõige parem jutlus olnud 
ja seda on ikka otsitud. 

Nägemata abinõuks maailma tähelepanu juhti
mises Jeesuse peale on p a 1 w e. Palwe on ka 
jõuallikaks uue elu saamiseks. Kui sisemine jõud 
hakkab lõppema, kui pimeduse wõimus Kristuse 
elu meis tahab tumestada, siis tuleb eluallikast 
kummardades jõudu wõtta waikses palwes. 

Sagetihti on eestpalwe suutnud pöörmisele tuua 
inimesi, kes pole teadnud seda soowidagi. Kord 
ühel usklikkude koosolekul kurdab üks õde oma 
pöörmata omaste üle, kes külas elawad ja igat
seb wäga, et nad päästmist saaksid. Keegi noor 
wend astub üles ja awaldab soowi, et tahab nime
tatud külla minna armuõpetust kuulutama. Kõik 
imestawad: «Kuidas sa lähed, ega sa mõista neile 
midagi rääkida." — „Kui ma ka weel rääkida ei mõista, 
aga ma palun nende eest Jumalat!" wastas noor 
wend. Järgmisel päewal läks ta ennast sinna külla 
sulaseks pakkuma. Kõigil juba sulased wõetud, 
ei tarwita enam keegi. Wiimasse tallu wõtab pere
mees teda teenijatüdruku palga eest. Tüdruk 
oli küll juba palgatud, aga weel tulemata, ja pere
mees ütles, et kui noormees selle palgaga nõus 
on sulaseks hakama, siis on kaup kindel. Noor 
wend oli nõus, ja peremees rõõmustas, et sai sulase 
odawa palgaga. Noormees täitis truuilt oma kohu
seid ja peremees oli temaga wäga rahul. Õhtul 
päewase töö lõpul käis noor wend ikka laudalakas 
külarahwa eest Jumalat palumas. 

Ühel õhtul läheb perenaine waatama, mis sulane 
seal ometi iga õhtu teeb ja kuuleb, kuidas see 
kõikide eest palub, ka oma pererahwa eest. Pisar
silmil räägib ta toas sellest mehele, keda wäga 
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liigutab see kuuldes, et sulane nende hingede eest 
muretseb. Kui sulane tuppa tuleb, teeb peremees 
ettepaneku, et selle asemel, et laudalakas paluda, 
üheskoos toas wõiksid paluda ja algasidki ühes koos 
paluma Jumalat. Ei leppinud wiimaks isekeskis 
paludes, waid hakkasid ka naabreid kutsuma pai-
wetunnile, kuni wiimaks terwe küla palwetundidele 
kokku tuli, isegi naabrikülast. 

Kiriku ajalugu räägib Augustiinuse emast Mo
nikalt , kes 18 aastat wäsimata oma poja eest Ju
malat palus, kuni poeg wiimaks päästmist sai ja 
Jeesuse wastu wõttis. 

Ilma eestpalweta on ka jumalariigi töö tähtsu
seta. Kui mitu korda jääwad koosolekud õnnis
tuseta; küll lauldakse ja räägitakse, aga kõik on 
nii tume ja raske, ei suuda pimeduse wõimusid 
murda, ei tule hinged walgusele ega päästmisele. 
Oma jõuga ei jaksa wõita põrgu wägesid. 

Kõik hästi läbimõeldud kõned ja kunstimaitse-
lised laulud ei suuda midagi korda saata hingede 
juures, kui eeltöö on tegemata. Sõjaajal teab 
sõjawägi wäga hästi, kui tähtis on kahurwägi, 
kes eeltöö ära teeb. Patarei on küll kaugel, mõni 
werst lahingu liinist eemal, aga seal kaugel teeb 
ta oma tööd. Kantakse ette rasked kuulid, aetakse 
suurtüki to/usse ja hirmsa wingumisega lendab 
kuul waenlase ridadesse oma purustawat tööd 
tehes. 

Mäletan kuidas suure sõjaajal inglased kord 
kolm päewa suurtüki-marutulega eeltööd tegid; 
tagajärg oli see, et pealetungimise ajal ei olnud 
ühtegi wastuseisjat, — liin oii läbi murtud 

Waikselt põlwitades seisab eestpaluja tihti kum
muli Jumala ees; ja palwed ja rasked õhkamised 
tõusewad Jumala ette, ja Jumal täidab oma wäega 
tunnistajaid ja purustab waenlase wäed, et südamed 
sulawad. 

Eestpalujad, tõstke üles omad käed! 
Jeesus käskis wiimaselt: „Minge kõige maailma 

ja kuulutage armuõpetust." Tööd käskis Tema 
teha, et kõik tunneksid Teda ja leiaksid elu. Ja 
seda on ka tehtud. Ei ole lõppenud sest saadik 
töö. Ühed langewad, teised astuwad asemele, et 
jätkata tööd, mis pooleli jäänud, et näidata kõigile 
Kristust — Päästjat. Kuulutatud on igalpool, sü-
gawas Aafrika metsades ja meresaartel. Ka meil 
kuulutatakse Teda, ja mitmed saawad uskuda ja 
õnnistust wastu wõtta. 

Kõigil pole kõneandi, kuid sellegi pärast on 
tööd igaühele, kes aga tööd tahab teha. 

Jeesus käskis tunnistada ja seda wõib igaüks. 
Kuulus jutlustaja Moody tegi otsuseks igapäew 
Jeesusest tunnistada, ja sai selle juures palju õnnis
tust maitsta. 

K i r j a n d u s e k a u d u on nii mitmed juhi
tud Jeesuse juurde. Kahjuks puuduwad meil sel
leks eestikeelsed waimulikud raamatud, on neid 
juba olemas, aga nii pisut teiste keeltega wõrrel-
des. Suur ja laialine tööpõld! Kes wõtaks oma 
kätte harida wäikese nurgakese sellest söödisseis-
wast põllust? Palju on, kes sellel alal wõiwad 
töötada. Tehke tööd — weel on päew. 



K o l p o r t a a z h (kirjanduse kodu kättekand-
mine ja müümine) ei nõua suurt andi ja seda 
wõiwad paljud teha. Sel teel on mitmed hinged 
elu leidnud Kristuses. Selleks kulub pisut ohwri-
meelt ja enesesalgamist. 

Noorsooühingute liikmed, olge tulised laiali 
laotama kirjandust, eraldi oma häälekandjat. 

K u t s u m i n e k o o s o l e k u t e l e on ka täh
tis töö. Mitmed pole iialgi kuulnud ja wahel kuul
nud midagi paha, mida ikka vaimulikkude koosole
kute kohta räägitakse, aga kui kutsutaw saab ise 
kord waadata ja siis otsustada, on see mõnelegi 
kasuks olnud. Kutsetoimkond olgu julge ja tegew. 

Koosolekusaali ilustamine on kena, aga kõige 
parem on kui ilusad Jumala sõna salmid seatakse 
üles koosolekuruumi seinale. Ühes koosoleku
saalis on kena salm seina peal: „Jeesus armastab 
kõiki!" 

Kord oli selles saalis suurem noorsookoosolek. 
Jumala Waim teeb südametes tööd. Lõpuks eest-
palwe ajal ühe noore tütarlapse südames algab 
kahtlus. Sõnast oli ta selguse saanud, et Jeesus 
ka tema Päästja on, aga nüüd läheb kahtlus suu
reks, saatan sosistab: „Ega sinule õnnistust ei ole, 
sa oled liig suur patune." Tahab püsti tõusta, et 

ära minna, seal langewad ta silmad seinasalmile 
^Jeesus armastab kõiki!" „Kõiki!" kordab ta, „ka 
mind!" Ja saatan taganeb, kahtlused kaowad ja 
hing leiab rahu. 

Palju wõib tööd teha jumalariigis r a h a . Kel
lele Jumal seda annud ja kes seda õieti tarwitada 
oskab, siis wõib sellega palju korda saata. 

Kes pöörab ümber kõige rahakotiga, ja rahakoti 
Issanda kätte terwelt usaldab, see waatab, kuidas 
saaks tema raha jumalariigi tööd teha. Sellel alal 
tuleb tihti kaebtusi ette: „01eks söötnud, aga ei 
olnud wõimalik." Oleks seda ehk teist teinud, 
aga puudub raha. Palju, palju hingi seisab pääst-
mata seepärast, et paljud usklikud omi rahakotte 
Issanda kätte ei usalda. 

Täieline enese ärasalgamine ja terwe elu ohwer-
damine Jumalale on kõige suurem töö. Siin on 
terwe elu Issanda teenistuses, mida ta juhib oma 
Waimuga ja annab märku õigel ajal ja õiges kohas 
omad iseäralikud käsud, mis täpselt peawad täide
tama. 

Nagu ohwer põleb waikselt altaril ja lõpeb, ja 
ohwrisuits ülespoole tõuseb, niisugune on täielik 
äraandmine. 

Olgu meie juhtlauseks: Terwe elu Issandale! 

„(5Hristian Gndeawour'i" 
Jooni Ameerika C. 

Protestandikirikute ajalngn ei tunne teisi sarnaseid 
nsnrändamisi, kni C. E. konwerentsid, kuhu woolawad 
kokku kümned tuhanded saadikud 
Ameerikast ja terwest maailmast. 
Nende konwerentside mõju wähen-
dab kiriklikke ja rahwnslikke eelar» 
ivamisi ja süwendab kirikute wa-
helist, rahwuswahelist ja tõuwa-
helist sõprust ja üksmeelt. Selle 
tähtsust uu wõimatu üle hinnata. 

Esimene C. E moto oli: „Kris
tuse ja koguduse eest," ja teine — 
„Üks ou teie Issand, Kristus, ja 
teie kõik olete wenuaksed." Liitu-
miswaimu loäljeudawad ka motod, 
„Mitte teenitud saada, waid tee-
uida" ja, ^Päästetud, et teeuida". 
Need motod on kirjntatnd mitte 
ainnlt C. E. liitude lippudele, 
waid ka miljouite noorte südameisse. 

C. E. konwerentside mõju lm-
nadele, kus neid peeti, on olnud 
tähelepanuwäärt. C. E. hakkas 
esimesena pidama ühenduses kon-
werentsidega laialdasi ewangeeli-
satsioone ja wabaõhu-kuulutus-
koosolekuid. Neil koosolekuil ou 
tulnud pöörmisele tuhandeid. Pal-
judes linnades, kus enne korralikku 
ewaugeliseerimistööd ei tehtud, ehk see sjuba oli kus-
tuuud, algas C. E. kouwerentsiga jälle pikem ewaugeli-
satsiooui ajajärk. Knulutajaiks olid euamasti eraisikud, 
harwemiui elukutselised waimulikud. 

Percp 2. 
C. E. konwerentside 

(C. E.) liikumine. 
B konwerentstdelt. 

Linnad ehiwad end C. E. konwerentside terwitnseks 
sagedasti otse suurejooueliselt. See tõmbab paljude 

tähelepanu, kes muidn konwerentsist 
ega ühestki usulisest küsimusest 
midagi ei teaduud. 

Suuremalt jaolt sõites konwe-
rentsidele oma erirongidel pea-
wad Ameerika C. E-lased teel 
korraliknlt hommikn ja õhtu pal-
wetuude ja isegi formaalseid kon° 
werentse. 

Konloerentsi üheks jooneks on 
hariliknlt paraad. Selgi kombel 
tntwustatakse liikumist laiemaile 
hulkadele. 

C. E. oli esimene usuorgani
satsioon, mis sai suurte ajalehtede 
tähelepanu ja kaasabi osaliseks. 
Konwerentsiteated ilmuwad lehtedes 
esimesel küljel. Mõnel juhtumisel, 
näiteks kaks konwerentsi New-
Aorgis, selles muidu usu wastu 
täiesti ükskõikses linnas, anti unilja 
isegi erikouwerentsiuumbrid, mida 
loeti rohkem kni teisi lehti. San-
Franciseo ajalehed otsustasid C. E. 
konwerentsi ajal mitte awaldada 
üksikasjalisi tnritegnde ja abielu-
lahutuste kirjeldusi j . n. e. 

Enne C. E-d koosnesid konwerentsid walitud kõne-
lejate kõnedest ja lanlnst pealtknulajate poolt. C. E. 
liikumine tõi konwerentsidesse weel oma C. E. joone — 
laialisema osawõtn pealtknnlajate poolt. Pärast kõnet 

foster, 
laithiEount juht 
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kutsub juhataja wälja pcaltkuulajailt kuni sada poole» 
miuutilist mõttearwamist ja tunuistust kõne all olewa 
teemi ehk küsimuse kohta. See on tihti wäqa õpetlik 
ja ergutaw, oleneb siiski palju korraliku juhataja os
kusest. Muidugi ei ole kõik koosolekud selle plaaui 
järel — siis oleksid nad jällegi ühekülgsed. Wiimase
tüübilistest koosolekuist on wälja kaswannd mingisu
gune, foor, liikumine C. E=§. 

Cpetlirnd kursused töötegijaile C. E.lastele: toim
kondade juhtidele, pühapäewakoolitegelastele j . n. e. on 
üheks tähtsaks jooneks. 

Ameerika C. E. konwerentsid on silmapaistwad oma 
lanlnwaimn poolest. Saadikud laulawad rougis, täuaw
waguneis, uulitsail. Kouwereutside laulukoore on ju
hatannd Ameerika tähtsamad koorijuhatajad: Percy 
Foster, Homer Rodeheawer, I r a Saukey j . u. e. Neist 
on esimene osa wõtnnd kõikidest konwerentsidest peale 
Londoni, Agra ja Chicago. Olles andekas lanlu ja 
munsikajnht jahtis ta muusikalist osa mitme presidendi 
ametisse õnnistamise pidustusel ja teistel tähtsamail 
juhtumistel. Kouwereutside laulukoorid ou tõnsnnd 
arivuliselt kuui 4000. Laulu eriuumbrite peale pan
nakse Ameerika C. E. konwerentsidel wähe rõhku ja 
toorid ou rohkem üldlaulu juhatamiseks. 

Üheks iseäralduseks on kõnelejate kõneaja äramäära
mine siguaalkellade abil. Igaühele lubatakse ainult 
kakskümmend minutit. Kuuljad ou niisuguse korraga 
wäga rahul, nad teawad täpselt, millal keegi kõneleja 
kõneleb ja millal koosolek lõpeb ja wõiwad oma kuu» 
lamiskawa selle järele seada. See uueudus sai tarwi
liseks pärast simultaaukoosolekute üleswõtmist. 

Warahommiknil kell (5 peetakse waikse tunni palloe
koosolek. Neid tunde ou juhatanud ewaugelistid: Wil
bur Chapman, dr. F. B. Meyer, Lionel '̂letcher ja 
teised, kelle pühitsuslikud kõued on osalt kokkn korjatud 
ja C. E. Ilmaliidu poolt raamatuna trükis awaldatud. 

C. E. liikumise algpäewil oli pruugiks, et konwe» 
reutsiliuu muretses kõigile prii ülespidamise. Knid 
warsti nähti, et selles asjas peab tnlema muudatus. 
Nüüd mnretsewad kohalikud C. Elased külalistele ai
nult wõimaluse odawa hiunaga korterit ja ülespida
mist saada, kuna kulud saadikild ise kauuawad. See 
wõimaldas pidada koinuereutsi ka seal, kus see muidu 
arusaadawail Põhjnsil wõimalik poleks olnnd. 

Kaugel rninewikus juba hõõguwad päewad nood 
täidetud walgete elamustega hingele. 

Nopin ilusaist hetkist ilusamad, helekiirgawaist 
helgimad, mis tärganud maarduwaiksuses: rannik 
kiwine sõbrustamas purjukaiga sinisiniseis woogudes 
harwa joonitud walgete wahuharjadega; üle wee, 
üle puude kaldanõlwakul, üle sätendawroheliste 
aasade — päike kuum. 

Ainult esimene — saabumispäew — oli hall ja 
ähwardas kui astunud mootorist, mis meid tõi 
Wiimsi rannale ; matkasime kümnekesi eesmärgi 
poole. 

Pea neelas meid majake mererannal, terwitas 

Hiljem seati sisse kahe dollari suurune registreerimis-
maks. Registreeritud saadikud saaload eesõiguse kõigist 
kouwereutsi koosolekuist osa wõtta, täieliku tonwerentsi 
kawa, laululehed, riuuamärgi j . n. e. See registreeri-
mismaks tarwitatakse kouwereutsi kulude katmiseks, sest 
ligi saja kutsutud kõneleja reisukulud ja ülespidamiue 
süuuitab ühtekokku suure summa, peale selle kouwereutsi 
ruumide üür ja muud wäljamiuekud. 

* * 
■■;■■ 

C. E. Ilmakouwereutsidest oli Agra koiuvereuts — 
1909, a. mitmeti kõige tähtsam ja iseäralikum sest, et 
peeti paganausumaal, maailma teise suurema miojoui
põllu keskel. Agra kouwereutsist wviks mõndagi jutus
tada, kui ruum lubaks. Saadikuid oli tulnud paljudelt 
mailt ja üle kolme tuhande pärismaalase ja Misjonäri 
Indiast. India Asewalitsuse poolt oli autud konwe> 
reutsile tariuitada kaks suurt telki koosolekute pidami
seks ja 400 wäikest saadikute öökorteriks. See „walge 
linn" oli üles seatud lilluaparti." Kouiuereutsi motoks 
oli „Kristns Indiale, India Kristusele." Kõnedes uäi
dati, kuidas ristiusk ja C. E. liikumine wiimasel ajal 
Indias jõudsasti ou kaswannd. C. E. ühinguid oli 
kouwereutsi ajal 1.339. Wastandina pagauaile, kelle 
näol lootuseta olek ja mureline saatusele alluwus, wäl> 
jeudab pärismaalaste kristlaste nägu sisemist rõõmu ja 
rahu. Cmamalt jaolt ou nad alamaisi kastidest. Too
nitati ainult, et kadnnud kastiwahede asemele ei seataks 
uusi usulisi ja kiriklikke. Kakskümend uut reisusekretäri 
paudi ametisse. Kulud wõtsid oma kanda osalt Amee
rika, osalt Inglismaa ja India C. E. liidud. Piis
kopliku Metodistide piiskop Warne wõttis ühe C. E. 
reisusekretäri kulud oma peale, süuuitades kouwereutsil 
suurt heameelt ja waimnstnst. C. E. Ilmaliidu pea» 

. sekretär Shaw ütleb, et kui igalpool loalitseks misjo
uäride — piiskoppide waim, siis oleks C. E. ja Ep
worth Liiga ühinemine warsti jälle tõsiasi. India 
kristlased pärismaalased ou wäga waesed, kuid ka ue
mad audsid rõõmuga kõik, mis neil oli. 

Krniwerentstl walitses wennalik üksmeel ja wäge
wasti kajas laulnhõiskamine: „Kroonige teda kõige 
maailma Issandaks," mida lauldi ühiselt ligi kulme
kümnel keelemurdel. 

pererahwas lahke ja tänuga andsime end Isa hoolde. 
Ja Isa puistas meid üle armastusega. Kiirelt möö
dusid päewad päikselised. Oli tõsiseid kaalumis
hetki, kui Waimust talutatud seisime lahtise 
piibli ees igal hommikul piiblitunnis. Tutwusime 
Ilm. r. p. 13. kahekujulise metsalisega, kel meele
wald sõdida pühadega ja wõita neid, kelle nimed 
puuduwad Talle eluraamatust (s. 7, 8.) Peatükk 
12. ja 17. esitas jooni metsalise sõitmisest. Küll 
ähwardab madu, kuid Kristuse pruut kistakse Ju
mala juurde (s. 4). Wõit saabub Talle weres, tun
nistuses, surmaelus (s. 11. p. 17:14). 

Ja wiimseks tohtisime süweneda hetkeks Ilm. r. 

Muljeid 4. uskliküliõpilaskonwerentsist. 
10.—15. aug. 1925. a. Maardus. 
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21. peatükki ja waadelda Talle pruuti tema aus: 
Walitseb täielikkus; (s. 16—22.) walguseks Ju
mal (s. 23). 

Lamades pehmel sammalsängil, tagaseinaks kõr
ged kuused muinasjutte westes üksteisele, tutv/une-
sime õ. Sink'i refereerides Siena Katariinaga. 
Omapäraselt arenes ta hing kauges keskajalises 
minewikus. Wallatud Jumala v/äest suutis ta tolle
aegses pimeduses inimlikkude traditsioonide rägas
tikus wõitwana walguslapsena kiirata. 

Kartmatult tõusid me ette ka esimeste krist
laste kujud, kui waat-
lesime w. Rakles'e ju
hatusel nende warju» 
laid, walulaid. Kadus 
hetkeks helepäikseline 
mäenõlwak, millel aset-
lesime tumedate kata
kombide ees; neist hoo-
was v/astu walgust ja 
jõudu. 

Nägime suurejoo
nelist Sokratest imes
tust äratawat, — kuid 
ta oli siiski ainult ini
mene. 

W. Miili refereeri
des seadsime wahekordi 
isikule ja ühiskonnale: 
vastastikune kooskõla 
wõib wõrsuda suures v/abaduses, usalduses; nägime 
hingi heitlemas ilmawaate pärast: käsi sirutagem 
neile, kes uute sündmuste rüsinast v/õitu ei suuda 
saada. Ettev/aatust ebamõistmise eest! 

Wiimsel õhtupoolikul arutelime omil läbiela-
mustel õndsakssaamise tingimustest kinnitades 
piibliga; seadsime üles usueluastmed: ärkamine, 
pöörmine, lapsetunnistus : uussünd; siis pühitsus-
elus sügawasse surmaellu. 

12. pühapäev/ oli erand teiste päewade seas. 
Kogus kella ühe paiku mäeweerule rahwast ümb
rusest, kel janu elav/a Jumala järele: esineti kõ
nedes, lauludes, deklamatsioones. 

Pärast koosolekut ootas meid rannal mootor, et 
wiia meid Aksi tutwunemiseks. Teadsime C.E-lasi 

Koosoleb haapsalu losfiaias 5. vii, 25 

Tallinnast Pranglis ewangeliseerimas ja otsustasime 
sealt kaudu läbi sõita. Leidsime neid pea lahku
mas : käepigistused soojad ja ühise laulu helinail 
lahkusime. Edasi: Aksi. 

Aksi, nii v/äike, nii waikne, nii lihtne — v/aa-
tasime saarel elutsev/at hülge, saare loodust, puh
kasime hetkeks w. Lusmani talus ja tagasi wiis 
meid me mootor. Jäi hinge imelik armastus-
akord: kustki kaugelt, kuid siiski nii lähedalt; 
hõljus kaasa, kui lõikasime uinuv/at v/etepinda lau-
ludehelinail, hõljus ööhämarusest läbi kaugemalegi. 

Pühapäev/ oli meie 
rühm suuremal arv/ul 
koos: 17 kogus meid, 
siis oli ka arutusel te
gelikud küsimused: v/a-
liti uus konwerentsi 
toimkond; otsustati 
üürida korterTartu rüh
male kooskäimiseks, 
ühtlasi warjulaks ka 
neile, kes uutest rüh-
maliikmetest Tartu tu-
lewad ja kohe v/õõras 
linnas omale korterit 
pole leidnud ja eksa-
miajuks Tartus wiibi-
jaile. Keskkoolilõpeta
nute usklikkude orga-
niseerimisküsimus ot

sustati lahendusele v/õtta, et pääseda nende kaudu 
ligemale uskmatule haritlaskonnale: neile otsustati 
äratuskoosolek pidada Tallinnas. 

Otsustati ühendust jätkata Läti baptisti üliõpi
lastega, alatud nende poolt. Püütakse ühendust 
ka teiste uskliküliõpilastega Riias. 

On päev/i ilusaid, kauneid, mis wajutawad 
elamust kustumatuiks. 

On päev/i v/algeid, mis kiirendav/ad kaugele. 
On päev/i mässav/aid, tumedaid, mis purusta-

v/ad takistusi, mägesid, v/alusalt lõhkuwaid ja läbi 
nendest — saabub hetk waikne, uute v/äärtustele 
tungiv/. 

Kiirelt möödusid päev/ad. Tööd palju ees. Au 
Issand aga on v/ägew. H. K. 

Säili w 
E. J. 

Sügis ! Langeb puult v/iimne kolletand leheke. 
Lahkub v/iimne lustist ja õnnest häälitsev/ lind. 
Närtsib v/iimne lilleke aasal sügise külmusel. 
Looduses — —- sügis. 

Kuid juba enne, kui v/eel ööbik jutustas üksiku 
pargi kuuseladv/al õnnest, kui v/eel lilleke aasal 
naeratas lustil v/astu liginev/ale mesilasele, et õnne-
joov/astuses suudelda kauaoodatud külalist, — juba 
siis tungis hinge sügis. Sügis nii õudne, täis pisa
raid ja v/alu. Sügis nii julm. 

Ja hing julges loota— „ta möödub pea." Kuid 
ta ei möödund. 

sügis. 
D. 

Kohutav/a tondina asus ta 
v/iimse sädeme õnnest. 

Ja nüüd algab ka looduses sügis, 
hinges säilib ikka v/eel sügis. 

hinge, kustutades 

kuid ka 

Pea katab v/alge lumiv/aip nurme, katab kord 
õnnes joov/astund õiekest. Peagi on langend v/iimne 
leheke, unustatud õnn. Ent hingest ei lange 
ikka v/eel v/iimne leht, et ei oleks enam langemas 
ühtki. Ei unune ilusad ajad, päev/ad, mil hõiskasin 
õnnes. Ei kata v/alge v/aip kunagi ilusamaid aegu 
hinges. Ei lange unustushõlma ilusad mälestused 
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sellest, — mis oli kord. Ja see teeb sügise säili-
waks. 

Pea ehib end loodus uue õnnerüüga. Ununeb 
peagi ajutine sügis mu hingest, -— säiliv/ sügis. 

Säili, sügis, säili! Ei igatse ma enam kewadet, 
suwe, mis üle külwaks õnnega. Igatsen ainult sü

gist, — säiliwat sügist. — — — — — — — 
Ja miks ? 

Sest et sügis muutub kewadeks, süngus õnneks, 
kui toimib mu hinges — mu Lunastaja. 

Säili, sügis, säili! Sest kewad, mis möödus, 
on kangastus, ja kewad, mis tulemas, on — õhkloss. 

Rahu. 
Rahu ! mu hing igatses rahu 
Olin wäsinud, sest keset mässawaid eluwoogu-

sid, kus üks murelaine teise järele mu hinge 
pääle käisid, pidin nende v/astu wõitlema, et nad 
mind alla ei saanud matta. 

Ent wäsisin ma! ja jõud rauges . . . 
Mis sa ennast alla waotad, mu hing, ja mis sa 

kohised mu sees. Oota Jumalat 

Istusin kõrgel mäe harjal ja waatlesin all weet-
lewat lainete mängu. Jõgi kohises ja mühises, ot
segu täis wiha tuju, mu ees. Arwamatu kiirusega 
ruttas ta edasi. Ei ükski asi suutnud teda pidada. 
Edasi ruttas ta, edasi — eesmärgile 

Kuulsin enda mässawas hinges wastukaja kohi-
sewale ja mühisev/ale jõele. Nii kui see wahet-

pidamata kohisedes edasi ruttas, kohises ka minus 
mu hing, ma ei suutnud teda waigistada, seda ei 
suutnud ma aga seda suutis Üks. Ma puis
tasin Tema ette oma palawad igatsused ja soov/id, 
ja Ta rahustas mind. Ta waigistas mu hinge. 

Kui tuul heitis ja õhtu waiksus maad waldas, 
siis nägin ma, kuidas lainetav/ weepind v/aikseks 
muutus, siis nägin teda hõbedase kuu paiste all 
peegeldades v/astu särama. Siis tundsin samasugust 
waiksust ülewalt mu hinge v/oolawat. 

Keset waiksust kuulsin metsa mühinat ja wete 
kohinat, mis kokku sulasid üheks imeilusaks rahu-
lauluks. 

Mu hinge walgus rahu, mis ülem on kui mõis
tus ja mu hing waikis, waikis, waikis 
sest siia asus Jumala rahu. J. W. 

Asfiisi Franz, Jeesuse Kristuse sõjamees. 
IärellrüN keelatud. H. von Rederni järele wabalt tõlkinud Juh. Sarow. 16. 

Sl llhetei st k ü m n e s p e a t ü k k . 

Jumal on kardetaw pühade koguduses 
Laul 89: 8. 

Päris loomulikult juhtus, et mida kaugemale weudi 
loälja saadeti, seda harwemini uad ka koju tagasi wõi-
sid tulla ja seepärast süüdis ka, et soowist elustatud, 
üksteist jälle näha saada ja wastastikku läbielaiuusi 
wahetada, teatud päcwad weudade kokkutulekuks kiud-
laks määrati. Alguses oli neid kaks aastas: üks neli
pühil ja teine 29. septembril, Mihklipäewal, „sest pea-
inglit Mikaeli" ütleb keegi elnlookirjntaja, „anstas 
Franz erilisel wiisil, sest ta uskus, et mainitud pea
ingli ülesanne olewat hingi Jumalale esitada." Täht-
saunad neist koosolekuist olid waidleinata nelipühi-
koosolekud. Seal täitus juhataja süda rõõmuga, kui 
ta weudi igalt poolt nägi kokkn tillemat ja kni õige 
isa wendade seas istudes jutustusi nende läbielarnus-
test pealt kuulas, neile nõu andis ja raskuste üle kõ° 
neles. Siiu räägiti uute misjouireisude snhtes läbi ja 
mõnigi sõna kõneldi wastastikkn õhutuseks ja süwene» 
inisete, siin paluti ja wõeti uut rammu uue töö tar-
lvis humalalt. 

Reed kokkutulekud olid täpselt samad, niida meie 
konwerentsid on ehk peawad olema, .Seni kangelt õed 
hiljem sellest osa wõtsid, kui ta see osaduse osakoud 
ikka enam laienes, ei tea me mitte. Igatahes on 
Sllaxa neid palwes aidanud ette walmistada ja neid ka 
oma eestpalwetega toetanud. Eriti palju, seda leiame 
mitmes kohas toonitatud olewat, pidi weudade ja wai-

mnlikknde wahekorra üle kõneldama. See pakkns ikka 
nnfi raskusi. Aga ristiusu õpetuse kurjasti tarioita-
misele waimnlikknde poolt, sõda kunlntada, makswat 
korda ümber lükata, uusi õpetuslauseid sepitseda, manade 
wastu tuliselt wälja astuda ja uiiwiisi reformeerida, 
polnud tema asi: tema tahtis ainult eioangeelinmi 
kuulutada. 

Ta^mauitfeb wendi, jntlustajaist, kellede ülem püüd 
hingi Õnnistegijale loõita, palju lugu pidada, ütleb 
aga samal ajal: „i{iii keegi omas kõues euam oma 
auga kui hingede päästmisega tegemist kd), ou ta ka-
hetsemiswäärilisem kui nõrgameelne." 

„Meie oleme," ütleb ta teises kohas, „waimnlik-
kiidele kasnlisteks saadetud, et seda, milles nad puudu-
likud, täita ja luugedepäästmist edendada. Palka saab 
igaüks mitte oma kuulsuse, waid töö järele. Meie 
wõime hingedepäästmistööd paremini edendada, pida-
des rähn preestritega kui nendega tülitsedes. Kui uad 
aga päästmistööd takistawad, siis ou Jumal neile kätte» 
maksjaks. Kui teie rahulapsed olete, siis wõidate 
teie jutlustajad ja see meeldib Jumalale euam kui 
see, et nende üle pahaudate." Wennad kaebasid 
talle, et neile piiskopid ja preestrid sageli takistusi te-
gewat, et parem oleks kni Franz neile eesõiguse, pri-
wileegiumi muretseks, mida nad igalpool ette näidata 
wõitsid. Seal wastas ta: „Teie ei tnnne Jumala 
tahtmist ja ei taha, et maailm Tema tahtmise järele 
ümber pöördats; kni nõnda räägite! Mu wennad, 
teie ei saa kedagi eneste sõnadega ümber pöörda, 
kni eesõigustatud teie ka ei oleks, kui te euue alaudu-
ses kõikide alla pole heituud. Eks see ole parem, kui 
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esiteks jutlustajad alanduse läbi ümber pöörate? Kui 
uad teie elu õiges alanduses näewad, siis paluwad uad 
teid rahwa ümberpööriuiseks kaasa aidata. Seeläbi saa-
date enam korda, kui eesõiguste läbi, mis teid kõrge-
meelseks teewad. Miua wähemalt palun Issandalt 
üht eesõigust omale, et ma iuimestelt iialgi muud ees-
õigust ei saaks, kui seda, et uende wastn kõik au üles 
uäidata ja kõiki ümber pvörda tohiu ja seda euam 
eeskuju kui sõuade läbi." 

Seisid ka mõuiugad weuuad hädaohus, et nad tahtsid 
lihtlabasusest ära põörda, ja arwamises siis enam korda 
saata wõiwat, teaduse suhtes jõuda preestritega ühele 
astmele. Seepärast mauitseb ta ueid: 

„Hoidugem maailma ja lihatarkuse eest. Lihawai-
mus leidub palju sõnu,' aga wähe nende järele tege-
inift. Ta ei otsi tõsist waimupühitsust, waid wälis-
pidist jnmalakartnse nägu inimeste ees. Aga nende 
kohta ütleb Õnnistegija: „Neil on oma palk käes." — 

Ei tohi õpetamisega ja õppimisega püha palwe-
waimu kustuda lasta, waid peab Kristuse eeskuju jü-
rele enue tegema, kui õpe-
tatakse, ja siis mõlemad 
tegema ja õpetama ühtlasi. 

Wennad, kes täiesti 
teadushimule auduwad, 
on wiletsuspäewil tühjade 
kätega. Seepärast soo-
witsin ma, et nad rohkem 
Kristuse wooruses kinni-
tuksid, et hädaajal neil 
Jumalat oleks. Sest 
wiletsusajad ei jää tule-
mata ja siis ei aita raa-
matnd, waid need nnsa-
takse siis nurka. 

Paljude tagakiusa-
miste ja eksiõpetuste ajad 
tulewad. Esimesed ueude 
aegade eelkäijad on : wen» 
dade loobllmine armas
tusest ja uende lngupida-
matus Kristuse elust ja 
Tema ewangeeliumist. 

Ei teadus, tarkus ega kõuekuust suuda maailma 
Kristusele pöörda. Seda wõib aiuult püha elu ja 
Tema käskude pidamiue korda saata. Kes teadust pü-
hitsusest paremaks peab, sellele ei lähe see korda. Ja 
kes inimeste kiitust armastab, teenib walet. 

On olemas palju, kes suure hoolega ja murega 
teadmusi püüawad omada, oma kutsest loobuwad 
ja ihu ja hingega alandustee kõrwal ümber kihawad. 
Kuulewad nad, et keegi nende jutluste läbi ou saa-
uud üles ehitatud ehk äratatud, siis ou uad täis pai-
sunud ja on uhked wõõra töö üle, kuna nad ometi 
eudi häbiks ja hukatuseks jutlustanud ja päriselt mi-
dagi mõju pole awaldauud, urnid ainult ueude tööriis
tadeks olid, kelle läbi Issaud niisugused wiljad süuui-
tas. Sest ueed, keda nad enda arwamise järele oma 
tarkuse ja jutluse läbi ümber pöörsid wõi üles ehitasid, 
ou Jumal ümber pööruud ja üles ehitauud pühade, 
waeste, alandlikkude ja lihtsate weudade palwete ja 
pisarate läbi, kes ise sellest enamasti midagi ei tea ega 

Praegune flsfiifi klooster. 

seepärast ka selle üle uhkustada ei wõi. J a need ou 
parimad sõdurid, kellede hingi kord inglid Jumalale 
esitawad ja Issand saab siis neile näitama, kui palju 
hingi nad endi palwete, pisarate ja eesknjn läbi on 
wõitnnd. Siis lähemad nad omi wihke kandes hõisa-
tes oma Issanda rõõmusse. Need aga, kes palju 
tahtsid teada ja teistele teed näitasid, ilma et seda ise 
oleksid käinnd, seisawad tühjalt ja alasti Kristnse 
kohtujärje ees, häbi ja walu wihke kaudes." — Ta 
mõtles sealjuures küll wea peale, mida kord keegi wend 
oli teinud, kes oli soowinud, usuteaduse doktori weu-
dade õpetajaua näha. Kui ta aga kuulis, kuidas see 
hakkas waidlema selle üle, kas Jumal olemas olewat,-hüü-
dis ta täis imestust: „Kuidas, kas seda nimetatakse jnma-
likuks tarkuseks? Öpetamatud, lihtsad weuuad kõnni-
wad Jumalaga ja õpetatud usuteadlased waidlewad ja 
alles küsiwad, kas ülepea Jumalat olewat!" 

Ta rõõmustas iga kogemuse üle, mis wendi alaw 
dusse wiis ja neile näitas, et see parim on üksi Jee» 
suse peale loota. 

Kord ütleb ta: „Iut. 
lastaja peab waikses pal> 
wes enne seda omandama, 
mis ta pühas kõnes ette 
kannab ja peab esiti feest-
pidi põlema süüdatud 
olema, enne kui kõnelema 
hakkab. Need jntlnstajad, 
kes ainnlt jntlnstawad ja 
palwest wähe lugn pea» 
wad, eksiwad wäga ja on 
suurimad rumalad. 

Samuti kahetsemis-
wäärt ou ka jutlustajad, 
kes oma töö enamasti 
tühja kiituse auru eest 
ära müüwad." Neude 
sõuadega tähendas Frauz 
ka weudade peale, sest ta 
teadis wäga hästi, kuidas 
otse lihtsaisse südameisse 
erilise ülesande täitmisel ka 
eriline npsakus wõib pesi-

just waimulikkude nieeste 
Seepärast ei lasknud ta 

hingede eest hoolitsemises 
töötada, waid saatis ueid ikka jälle uutele reisudele ja 
ütles neile: 

„ . . . Ka reisiteel olgu teie elu õrn ja waimukas, 
uagu oleksite üksinda omas kongis. Sest meie kan-
name oma kongi alati kaasas. Ihu on kong ja hing 
üksiklane, kes seal sees elab, et paluda ja Jumala peale 
mõelda; seepärast aitab ka wäliue kuug wähe, kui hing 
rahulikult oma kongi ei jää. Elage nõnda inimeste 
seas, et kes teid näeb, taewast Ifa aastaks. Kuulutage 
kõikidele inimestele rahu öeldes: „Isfaud audku teile 
rahu!" Kui teie aga rahu suuga kuulutate, kui palju 
euam peate teie teda omis südameis alal hoidma I Ärge 
ärritage kedagi wihale, ärge pahandage kedagi, eden» 
dage palju enam kõikides tasanduse läbi rähn, armastust 
ja üksmeelsust. 

järgneb.) 

tuda ja kui kergesti wennad 
wigadesse wõiwad langeda. 
ueid iialgi kaua ühel kohal 

143 



Ju 
Jutustus weeuputuslljast. H. vo 

W i i e s p e a t ü k k . 
Put ruttas, kui oleksid tal tiiwad. Kas teadis 

ta, et ta tööriist oli kurjadel ,waimudel? Igatahes 
tundis ta endas loowat jõudu. Ukse ees kohtas ta 
oma õde Tsillat. See imestas nähes, et wennal 
nii suur rutt. «Kubu sa lähed?" hüüdis ta. «Kas 
sa ei tea, et homme Iirad mind koju wiima tuleb? 
Tahad siis sina mu pulmapäewal puududa? See 
oleks wäga halb sinust!" Pahaselt waatas ta wenna 
peale; ei olnud ta ju harjunud nägema kriipse omil 
plaanidel. 

„Paistku su õnnetäht sulle heledalt, sa õis Iuu« 
bali tütarde seas!" hüüdis wend. «Kui mu reis 
õnnestub, siis on ta lühike, ja sa rõõmustad homme 
minuga selle üle, mida kaasa toon." 

«Lükka teekond edasi," palus Tsilla. «Iirad 
pahandaks wäga, kui sina pidusöögil temale kuldsest 
kaunist õnne ei joo!" 

«Mis mind ajab, on tähtsam, kui ükski ilus 
naine seda aimata mõistaks!" wastas Put, wabastas 
oma käe õe pruunide sõrmede wahelt ja ruttas maja 
sammaskäiku. Tsilla lõi jalaga wastu maad nii, et 
mõrud jalgadel klirisesid. Iirad ei pea talle sarna-
seid pahandusi walmistama, teda tahab ta juba teist-
wiisi kaswatada! 

Sammaskäigu lõpul kajas Püti wile ja järgmisel 
silmapilgul seisis tumedanahaline mees ta kõrwal. 
«Deedan," hüüdis isand, „su wenda Tiirast tabas 
wälk. Tema palk peab nüüd sinu palk olema, ja 
meel palju lisan juurde, kui sa mind aitad walge 
Iceweti naise rööwida. Ta peab minu olema meel 
enne kui päike loojad, ta peab Tsilla pulmapeol 
mu kõrwal istuma. Ou see nii, siis wõid sa ilu-
saima naise mu majast walida ja weel täna oma onni 
wiia." 

Deedani silmad wälkusid. «Isand," ütles ta, 
«midagi ei ole kergem kui see. Ma nägin, et Ieewet 
ühe tunni eest Maagogi wärawaisse sammus. Nii 
on siis ta naine üksi ja kahtlemata walweta telgis: 
kõrwepoegadel on ju sarnane wiis. Ka Sem on 
linnas." 

Püti silmad lainesid. «Mis kawatsufed neil on? 
Põhjuseta ei lähene Noa pojad Kaini müüridele." 

«Isand, jälle see wana lugu," wastas Deedan, 
«jälle need ebausujutud tulemast uputusest. Ei tule 
meie müürides rahu enne, kui nende wale awalikuks 
saab. Targasti waikiwad nad päewa kohta, mille 
õndsusest nad räägiwad. Kui ta weel ei tule, siis 
olewat see ainult seepärast, et nende Jumal inimsoole 
weel armuaega kinkiwat! Just nüüd, mil killawoorid 
minemas, wiiwad nad õudse sõnumi kaugetesse maa-
desse. Takistust peaks tehtama; see on minu nõu." 

Put naeris põlgawalt. «Sinu nõu ma ei tarwita. 
Mine, too mulle karjasekuub ja kepp, ja sina riietu 
telgielanikkude kohaselt. Siis hiilime telkide juurde 
ja widewiku saabudes pöörame saagiga koju. Ada, 
sa hiilgaw, kui Püti käsi sind hoiab, siis unustad 
pea Ieeweti wiletsa onni!" Ja ta sirutas käed, kui 
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R e d e r u i järele tõlkinud O. 28. 9 

oleks ta ju sihile jõudnud. Ometi ei unustanud ta 
oma ettewõtte suurust ja sügawust ja tabas seepärast 
kõik ettewaatuse abinõud. Kui oleks Ieeweti saanud 
täiesti kõrwaldada! Wõis ju arwata, et ta lõwi 
kombel oma naise eest wõitleb. 

Vaikides sammus isand oma sulasega. Ming i t 
teerada kõrwes ei olnud, ainult allikas ehk mõni 
esiisadest tehtud kaew sammunis. Nüüd jõudsid nad 
wõsastikku, ei ühtki inimest ei olnud ümberringi 
näha. Deedan ei julgenud ettepanekuga esineda, et 
puhata. Ta nägi oma isanda kaswawat kärsitust ja 
rahutust, mis teda wäsimust ei lasknud tunda. 

Korraga jäi Deedan seisma ja kuulatas. 
«Mis sul on?" küsis Put kannatamatult. 
«Isand, tundub mõne laagri lähedalolekut. Lase 

mind ette hiilida ja waadata. Inimesed soowiwad 
harwasti head omasuguseile." Put naeris karmilt. 
«Nii kui meie," ütles ta. «Head aga nõuab inimene 
enesele, head nõuab ta ja ei hooli takistustest, mis 
ta teele kuhjuwad. Mine, ma ooian sind." Rooma-
tes liikus Deedan wõfas. Ei tarwitsenud kaua otsida; 
pea leidis ta kõrwepoegade laagri: Mehed olid 
nähtawasti- jahil wõi kalal, ainult üks wana naine 
istus tule ääres ja pomises arusaamatuid sõnu. Ise 
heitis ta sealjuures oksi tulle, mis peagi heledalt 
lõkkele lõid. 

Ka tema tõstis pea. Tundis ta Deedani l igi-
olemist? «Kes sa oled, kes seal wabameeste laagrisse 
hii l id?" küsis ta ja waatas terawalt sinna poole, kus 
Deedan liikumata lamas. 

Kui wanake kolmat korda küsis ja juba Deedani 
peidukoha poole sammus, astus ta tihnikust ja ütles: 
«Teekäija olen ma, karjane. Anna, palun ma, mulle 
mähe piima ja minule ja mu tee ääres istuwale 
wennale luba puhata su tule ääres." 

«Teekäija olgu meil terwitatud! Kes wõiks ta 
palwet keelata?" wastas naine, tõi piima ja wiskas 
tüki kitseliha tulle küpsema. 

Deedani kolmekordne hüüd näitas Pütile, et kõik 
rahuline ja peagi ilmus ta wõsast lagendikule. Naise 
pilk puuris Putisse, ta käed langesid kõrwale; siis 
tõstis ta uuesti käe, tõmbas imelise ringi õhku ja 
ütles: «Sa käid kardetawal teel. I l u s oled sa, kui 
hõõguw palawus, kui mühisew torm, ilus kui öö. 
Wäed faadawad sind. Altilmast anti sulle su jõud." 

Järsult rääkis Put wahele: «Kui sa tulewikku 
näed, siis ütle mulle parem, mis mind täna õhtul 
ootab. M u l on tähtsamad ülesanded, kui et siin 
kiidulaule oma ilust kuulda." 

«Täna õhtul, täna õhtul puhkad sa Ieeweti on-
nis," rääkis ta pikkamisi, «ja et Ieeweti naine su 
pead toetab, läheb wägew plaan nurja." 

Put rõõmustas. «Naine, sa kuulutasid hästi," 
hüüdis ta kirglikult. «Kui ma Ieeweti naisega sama 
teed tagasi pööran, siis pead sa suure palga saama. 
Tõesti, jah, suur kawatsus häwineb täna, ni i tõesti, 
kui minu käes wõim seisab, seda läbi wi ia ! " 

«Hoia end, Iuuba l i poeg," hüüdis wanake jälle 
«suur uputus tabab ka sind. Ei ükski, kes pime-
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dusest sündinud, wõi walguse Jumala wastu seista; 
tema on ainus Kohtu ja õiguse Jumal. Uputus tu-
leo, juba Kuulen teda Kohisema, temas häwineme 
Kõik, ei pääse ükski muu kui jumalalapsed!" 

Ta seisis seal ja waatas kaugusse, siis kummar-
das ta, tahtes tule poole roomawat madu eemale 
peletada. 

Sel silmapilgul tabas teda Püti käsi, nii et ta 
maha waarus ja kohe hinge heitis. „<5ind ta ei 
häwita, näed, nüüd oled sa kohe walesti kuuluta-
nud." Kui kõneldi uputusest, muutus Put igakord 
meeletuks. Ta tõukas surnukeha jalaga tulle, öel-
des: «Mõelgu nüüd su omaksed, et sa sinna kuk-
küsid ja ära põlesid." Siis mõttis ta mantli ja kepi 
ja kutsus Deedani enesega. 

See seisis seal wärisedes. «Isand, mis sa tegid?" 
kogeldas ta. «Nüüd tuleb terme suguwõsa meie 
peale. Nende kättemaksmine tabab meid ja nad 
häwitawad meid, kui nad meid leiawad!" 

«Tule, wõi ma häwitan ka sind!" karjus Put. 
«Kuule ometi, täna õhtul Ieeweti onnis! Ha, ha, on 
see aga pidu. Ja sina seisad telgi ees ja walwad, 
et majaisand meid ei sega." 

Nagu koer hiilis Deedan isandale järele, kuni see 
teda enese kõrwale kutsus, et möödaminejais mitte 
tähelepanu äratada. Juba wajus päike õhtusse, wa-
lades särawat puna üle terme lagendiku. Ilmusid 
pikad marjud. «Oleme eesmärgile lähedal," sosistas 
Deedan, «aeg on ülihea." 

Put tõstis pea ja waatas. Kas ei paistnud ju 
sealt telgid? Walged tuid keerlesid nende kohal. 

«Noa tuid," seletas Deedan, «nad jälgimad oma 
isandale igalpool. Warsti läheb Noa õhtupalwele." 

Put sammus kiiremini. Mida lähemale eesmär-
gile, seda suuremaks muutus ta wõidurõõmus erutus. 
Kui la lihtsa rändajana Jeeweti majja astub ja juua 
palub, peab ta süda rahulisemalt lööma. 

Mõtted maldasid teda nõnda, et ta tähele ei pan-
nud, kui korraga kolm musta kogu ta ees seisid. 
«See ta on!" karjus üks neist, ja enne meel kui 
Put oma sõjariista jõudis tõmmata, enne kui Dee-
dan appi ruttas, lamas Put omas meres maas. 
Kinniseotult sammus Deedan wõõraste wahel. 

Waikus lagendikul, - ainult kotkas tiirleb ülal. 
Kuhu jäid waimud, kelledele ta andus, kuhu jäi 
wägi, millega ta arwestas? Jah, kuhu jääb pime-
duswürft, kui ta ohwri on saanud hukatusse lükata? 
Ei saa häält ega wastust, kes temalt abi otsib. 

Nõrk sinine suits tõusis waikselt Ieeweti onnist, 
kuna noor naine mehe kojutulekut ootas. Pikkamisi 
kustus eha ja lühike hämarus tegi ööle maad, mis 
oma tähemantli üle maa, ka üle surmanihaawatud 

, mehe tihnikus laiutas. 
K u u e s p e a t ü k k . 

«Ohtu jõuab, pean koju minema," rääkis Jeewet. 
«Tee läbi rahunurme on pikk." Kaua oli ta äiaga 
rääkinud, ometi näis kõik nii asjata. Kuid ei, ema 
jäi ju kuulatama. Üldine kõlbluse langemine oli ka 
talle wastumeelt; \ama wastumeelt oli talle aga ka 
tütre seisukoht. Mihs pidi ta nii isesuguse tee wa-
lima, miks ei teinud ta nii kui wanemad soowisid? 

Ja siiski, kas ei olnud ta laps parema osa roalt? 
nud? Kas ei olnud Jeewet omas säramas aus 
teistsugune kui Put? Ja kui tõesti Jumal olemas, 
kelle käes wõimus päästa ja hukka mõista, kas ei 
ole siis Ada paremas, kindlamas warjupaigas kui 
Iuubali rikka poja juures? Nii ei pahandanud 
ema enam tütre walimise üle, ja kui isa meel Jee-
wetil tunda andis, et ta ärile ühendusest Pütiga 
enam tulu oleks tulnud. Siiski oli ta wiimasel 
ajal uusi kaubalepinguid sõlminud, ja mitmesugused 
kawatsused maldasid ta mõtteid; nii ei kinkinud ta 
Ieeweti hoiatustele suuremat tähelepanu ega pahan-
danud ka seekord neist. Idealiste on ju igal ajal 
olnud, küll nad wiimaks häbisse jääwad, kui nad 
oma unistuste teostamist ei näe. 

Nii lahkus ta sugulasest pikema jututa. Ema 
aga saatis tütrele kingitusi armastuse ja armuand-
mise täheks. Kuid wälja minna, elu ja usku tüt-
rega jagada, awalikult tunnistada, et ta ka elawa 
Jumala poole hoiab, — ei seda ta ei wõinud juba 
mehe ja selle kõrge seisuse pärast. 

Nii sammus Jeewet tänulikult, end siiski kur-
walt kodu paole. Heal meelel oleks ta oma noo-
rele naisele paremaid sõnumeid emalt wiinud, siiski 
juba see mõte, et wihawaenu nende wahel ei ole, 
peitis eneses midagi troostiwat. Just nüüd, mil 
Wägewaim tulemas, tahtis igamees oma arwed ini-
mestega ära õiendada ja armastust ja rahu mitte ai-
nult südames kanda, waid neid ka teistele üles 
näidata. 

Pime oli. Kuu tõusis hilja, nii pidi Jeewet 
tähtede järel tee leidma, mis teda koduonni wiis. 
Tuhanded putukad hiilgasid rohus ja põõsastes. Öö-
lilled tee ääres täitsid õhu uimastawa lõhnaga. «Suur 
on Looja, imeline tema kätetöö!" kajas rändaja 
hingest. Ja kõik see pidi häwinema? Waewalt 
wõis seda mõista. Kõik näis nii muutmatu, liiku-
matu. Ühtegi wälist märki ei olnud, mis oleks lä-
henewat hnkatust kuulutanud. Walminemine koh-
tule, hirmus sõna! Ja terme loodud ilm peab kan-
natama looduse ülima looma pattude pärast! 

Jeewet pidi kõige peale mõtlema, mis ta linnas 
kuulnud ja näinud oli. Millisele kõrgusele oli ini-
mene astunud, ja ometi oli see liikumine alla, mitte 
üles, sest ta oli Jumalata; igalpool wõis seda näha. 
Enne oli teisiti. Küll kandsid Kaini lapsed patu-
idu edasi, iial ei olnud aga jumalalapsed nende pat-
tude osalisteks saanud. Nüüd ei olnud pea mingit 
wahet enam, näis kui astuks Jumala mõtted ikka 
enam tahaplaanile, kui kustuks inimestes igatsus 
päästmise järele, ja kui elaks nad enam nähtawale 
kui nägemata maailmale. 

Jeewet oli nii oma mõtetega tegewuses, et ta 
peaaegu ehmatas, kui tasane hoigamine ta kõrwu 
tungis. Ta jäi seisma ja ta silmad otsisid hädalist. 
Oli see mõni haige loom, wõi oli siin inimene hä-
das? Oh, et häda ka waiksele karjamaale ulatas, 
kus Noa karjad käisid ja kus ohwrialtarid suitsesid! 

Punetades tõusis kuu põõsaste takka ja walgus-
tas pimedat teed. Seal weel kord waluhüüe üsna 
ta lähedal! Jeewet kummardas: inimene omas 
weres! Hirmus, walus waade! Waest riisutud ihu 
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raputasid palawikuhood. Wähe wõis siin teha. Kuid 
lähedal oli ju Ieeweti telk, sinna tahtis ta mehe 
kanda, seal ta haawu pesta ja parandawaid rohtu-
fid peale panna. Viimast mõistis tema Ada parem 
kui ükski teine naine. Mõeldes selle oma maran-
duse peale täitus ta süda õnne ja tänutundega. 

Ta tugewad käed tõstsid haawatu maast ja sead-
sid ta nii, et tal pea üle Ieeweti õla rippuma jäi, 
ja oma kuuega kattis Ieewet ta wärisewa keha. 
Pikkamisi jõudis ta edasi, sest tundmatu oli tugew, 
täis noorusjõudu ja ei suutnud end nüüd ometi l i i-
gutada. 

Wiimaks jõudis ta oma telgini. Rõõmsa hau-
kumisega kuulutas koer peremehe tagasitulekut. Ada 
astus uksele ja walgustas mehele teed. Pehmed 
nahad olid telgi põrandal, söök seisis malmis. 3Na-
hedasti walgustas koldetuli tuba. Kuidas ehmatas 
Ada nähes, millise koorma all Ieewet käis. Nüüd 
oli ta eesmärgil, tema ja ta tundmata külaline. Pik-
kamisi laskis Ieewet haawatu nahkadele libiseda ja 
terwitas siis naist suuandmisega. Lühidalt jutustas 
ta haawatust, siis läks Ada karastawat rohtu wal-

C. E. t ähendab ennastsalgamife elu \\U Milwaukee 
Edasipüüdja, lelle laew Melstto rannal hulla tökž, hüppas 
päästepaadist julgesti haikaladest kihifewasfe merre, et teistele 
paadis ruumi anda. Enne selle ehifm-detaiva sammu ettewõt-
utist Heitis ta kuue seljast ja tinnitas C. E. märgi särgi külge. 
Lainetega wõideloeo jõudis ta õnnelikult ja teriuelt kaldale. 
• '. B. märk oli ta ainuke waraudiis, mille ta päästis. Siit 
näeme, mis C. E. mõnel Edasipüüdjal tähendab. Tee ei ole 
tühi sümbol, see, tähendad midagi suuremat ja süqaiuamat, see 
on saannd osaks temast enesest. 

M i s on tuige wäilsem. Aatom, mida peeti ennem olluse 
lahutamatuks osaks, seisab koos algaatomitest ehk elektrooni» 
dest. Need wiirnased on kõige Miksemad kehad, mida seni tuu-
takse. Nende suurus on küll õieti mälja armatud, aga uad on 
uii pisukesed, et wõiwad asuda ainult õpetlase ajus ja paberi 
peal. Hariliku sureliku mõistus ei suuda niisugusest wäilsusest 
kuidagi aru saada. Katsume seda näidata wõrdluste waral. 

Pisilasi tunneb juba igaüks, ehk neid küll ühegi sureliku 
silin mikroskoobita pole näinud. Aga elektroou on pisilasest 
niipalju korda wähem, kui pisilane maakerast. toni ühel inime
sel tuleks tuju hakata lugema elettrooue, mis ou ühe kautmilli-
meetri õhu sees, ja ta loeks päeioadöõd otsa, kümme eletkrooui 
sekundis, peaks ta tööd tegema 1.400.000.000 aastat. Tead. 
laste arwamise järele ou meie päike oma peenema perega .',<> mil
jonit aastat toana. Kui uüüd isa jätaks elektroouide lugemise 
poja hoolde, poeg parandaks jälle pojale jue., ei jõuaks uad 
siiski ieda tõõd ära teha. Päikesesüsteem peaks 45 korda uuesti 
sündima, alles siis eht oleks mõimulit ära lugeda, palju elekt> 
roonisid on kantmillimeetris õhus. „Nädal." 

J u u t i d e wool P a l e s t i i n a s s e . Juunikuus rändas Pa 
leskiiuasse 4000 juuti, 2900 wastn maikuul ja 13.000 mnshi 
eelmisel aastal. Jeruusalemma sõnumi järele kawatsewad araab-
lased nõuda sisserändamise keelu. 

Imel ik pa ranemine . Mõne nädala eest olime Tarjelin-
gis ühes palioekoosolekns. ©eal leegi inglise misjonär jntnS-
tas järgmist: 

Iõulu algul oli meil misjonäride aastakoinoerents Beua-
resis, missugune on hindnlaste pühalinn. Tee konloerents oli 
tawatsetud eestkätt misjonäride uiaiiuliie elu süwendamiseks ja 
elustamiseks, kuid oli ka ühes sellega üldiseid koosolekuid. Fuh> 
tuS neisse koosoleknisie tulema keegi hindu arst. Issanda sõua 
läks ielle mehe südamesse ja ta pooris. Iärgnewal päeioa! tõi 

mistama ja Ieewet jäi õnnetu haawu pesema. Kor^ 
raga selgus, kellele ta armastus osaks sai. Peaaegu 
põrkas ta tagasi. „Put!" tungis ta huultelt. Mis 
tõi teda Ieeweti telgi lähedale sel päewal, mil ta 
naine üksi oli? Kes haawas teda? Silmapilguks 
mässasid mõtted Ieewetis. „Iumal, sa wägewaim, 
miks andsid ta teda, kes mu suurim waenlane, minu 
kätte?" Ieeweti süda oli pehme, kuid ta au sai 
nii kergesti haawatud, ta tundis seda hästi. See-
pärast oli tal nii raske naise sugulaste juurde minna, 
seepärast ei wõinud ta pilget inimestelt kanda, see-
pärast tõusis ka temas midagi metsikult üles, kui 
ta teda, kes end ta waenlaseks nimetas, nõnda oma 
kätes nägi. Kas ei olnud see märgiks, et ta kätte 
maksta tahtis, et ta tahtis teda kahjutuks teha, kes 
paljudele kahju teinud, kes millegi ees ei taganenud? 

«Ieewet, see on sinu tund," sosistas hääl jälle, 
«tarwita teda, kasuta silmapilku, enne kui su naine 
tagasi tuleb; ega ta ei märka, millesse ta suri." 
Ieewet wärises palawas sisemises wõitluses. 

(Järgneb.) 

ta omaga ligi ühe sõbra, kes oli lurt ja pime. Ta wiis ielle 
sõbra koosolekus ette ja ütles, et palutaks tema eest, et see saaks 
kuulmise ja rääkimise anni. sest nõuda apostlidki tegid ja imed 
sündisid. Mõnede meelest näis see mõinmtu olewat. .ttuid et 
mitte selle mehe usku, mis alles oli süttinud, ei häbistataks, 
asetasime selle asja Jumala ette. otsustasime iieäraldi paas 
tuda ja paluda tema eest. Iärgnewa päewa saatsime mõõda 
paastumises. IärjetindlakeS palwetes kandsime asja Issanda 
ette. J a sama päewa õhtnl ivõttis see mees wastn Kristuse 
wabastajana ja paluS ristimist. Ristimise hauast tõustes sai 
ta tuuda imelist eluwäge omas keeles ja wähe aja pärast sai 
ta öelda sõua J e e s u s . 

Weelgi järgmise päewa olime paastumises ja palwetes. 
J a õhtul süüdis see ime, et ta körwad aivauesid kuulma ja kee 
lepaelad said täiesti lahti. See oli waldaw silmapilk temale, 
uii waldaw, et ta enam ei wõinud olla mait, waid lohe hallas 
tunnistama ja jutlustama, mis oli sündinud. Kolmel erikeelel 
ta kuulutas: esiteks nrdu, siis hindu ja wiimaks inglise keelel. 
Mõned ta sõbrad olid kawatsenud teda saata Ameerikasse täht-
säte arstide hoole alla. ©elle eesmärgiga olid talle kogunud 
suure summa raha, mitmed tuhanded rubiid. See lorjaudusleht 
oli ta taskus. Selle mõktis ta ja rebis tükkideks ja rõõmul 
hüüdis: „& mul enam sedagi tarwis ole, sest Issand ou suuri 
asju teinud mulle." 

Issaud ou seesama eile, täna ja igamesti. 
„Nnorten Todislntsest" P . @. 

S t resemanni enda i se loomus tus . Saksa wälisuiinister 
Tr. Gustav Stresemann lisab oma parteilõnes enda iseloomus-
tuiels järgmise salmilese, nagu kõneleb «Deutsche Iei tung" (5IH). 

3Ra pole wäike Hansule, 
ega tallesabllke, 
o l e n p o o l i l k r i s t l a n e . 
Lööb mind keegi loaljusti, 
Tasun talle samuti. 
Nii ma ikka tegutsen 
Terme eluaja. 

Sarnane ou mehe lähetsemisioääriliue ristiuil, lellele on 
usaldatud Saksa wälispolitila ajamine. Paremini wõils en> 
nast nimetada sotsiaaldeinolraadils, kes nuialt loobub ennast 
nimetamast kristlaiels. ,,Auf der Varte". 

MMPV»l^> 9JlQnftqQliQttfft 
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Tallinna C. L.-lastel on wiisiks iqa loime kuu tagant 
kokku tulla. Seekordne kokkutulemine oli 30. auqustil 
„Allika" Baptisti koguduse ruumikas ja wast «monteeritud 
palwemajas. Koosolek oli hea ja õpetlik. Seisab noorte hulk 
sügishooaja algul, mil jälle waated euam sisse poole on pöör-
diid, algab õppe, tuid ka jumalariigis kutsetöö, mispärast tar° 
wiliklld olid need näpunäited, mida tookordne koosolek andis. 
Sissejuhatuseks kõneleb w. Kotkas Taanieli 1. peatüki üle, too-
nitades, et nende noormeeste eeskujndele jälgiksime, tarwitades 
lihtsat wilja Jumalasõna — piiblit', milles meie elu ja ta ilu 
peitub. 

W. h. Dahli kõne oli enefetaswatusele pühendatud. Pii-
ratud aja tõttu ei saanud ta ainet täielisemalt käsitada. Leidis, 
et on waja meil enesekaswatust — üld- kui ka eriasjus. Harju-
taba endale häid harjumusi. Sundima ka ennast piibli järele 
elama nagu Paulus 1. Kor. 9: 27. Noor usklik peab olema: 
rahulik, rõõmns, kõikide wastu sõbralik, lahke, mureta, ohwri-
meelne — milles kõigis kaswatnst wajame. lkriasjus: palwes, 
töötamises, ajalikus töös, koduses elus, seltskonnas, kooskäimises, 
kuulamises, lõuci uurimises oit alad, kus wajame ka enda las-
matust. Liidujuhataja K. L. Marley kõne jnhtis tähelepanu selle 

peale, et: edasi saame ainult ohwrite läbi, et andes wõtame, 
loobudes saame. Kõne aluseks oli Iisaki ohwerdamine. 

Wahepeal mängis Allika noorte keelpillikoor — ning ühin
gud andsid lühikese ülewaate oma wiimase kolme luu tegewufest. 

Järgmine kokkutulek oleks 26. now. „Sinise Risti" 
ruumes. 

Mitu korda on tänawu fuwel usklikuoorte hiilgad 
Prangli saart terwitanud. Saar asub kilomeetrit 35 Talliu-
nast ja on 4—600 inimesele asukohaks. 15. aug. õhtul sõitsid üle 
30 C. Z.-lase Prangli poole, kuhu õhtu hilja jõuti. Waikses öö-
hõlmas oldi palwes — mis järele pere laiali mulgus öökorte-
ritesse. Pühapäewa hommikul oli koosolek kabelis— ja pärast 
lõunat nii sama; mõlemad koosolekud olid õnnistatud, osa-
wõtt rähma poolest oli elaw. 

Tagasisõit sündis lainetawal merel - mootorpaat, milles 40 
inimese ümber oli, kõikus aina suurtel lainetel. Siiski Isa käsi 
hoidis neid neelamast. I l us on öö pimedas läheneda mere poolt 
Tallinnale, selle tulede merele, mis särab rannast. 

Hiiu-Kärdla ja Narwa C. E. Ühingud pühitsesid oma 
aastapäewi 30. augustil. 

WMstNtta XcaXcih U M L ^ A J J 
Soomes on C. E. liitumine wõimsalt edasi minema!?. Iga 

talwel peetakse linnas ja maal suuremaid äratuskoosolekuid pi-
tema aja kestel. Palju hingi tuleb neil ajul Jumala juurde. 
Nii näiteks on Wiipuri C. E. ühingusse uusi liikmeid ärkamise 
läbi juurde tulnud üle 70 ja kogudusse 20 liiget lühikese aja 
jooksul. Muidugi usklikud wõitlewad ka palwes ärkamiste pa-
rast palju. Kohtades, kus ärkamiue sünnib ja meel ühingut ei 
ole, asutatakse kohe uoorist ärgauuist C. E. ühing. Nii asutati 
Isooukyröös uus ühing, millesse tohe liitus 64 liiget ja 
pärastpoole uusi juurdegi ou tulnud. Suure ohmrimeelega ehi-
tatakse uusi palmemajn üles. Selleks on eraldi asutatud ehi-
tüse o.-ü. „Beetel\ mille ülesandeks ou uute palwemajade ehi-
tamme. Oleks sarnane meil Eestiski maja. Wõrdlemisi paljn 
on neil ka töötegijaid meudi ja õdesid. Suwel, mil järjekiud-
lamat tööd pole wõimalik teha, korraldatakse suuri konwerentse, 
nõndanimetatud „unoriso jnhlat" ülemaalisi, kni ka inaalun-
dade juhlasid noorte kaswatamiseks ja äratamiseks. Sarnaseid 
peetakse wäga rohkesti ja need on suürels õnnistuseks olnud. 
Nüüd, mil Soome C. E.-lased omale misjomtelgi on saanud, 
peetakse juhlad telgis, kus enam siis ruumi litsaksjäämist pole karta. 

Ioh . D . Rockefeller (jun.) on annetanud miljon dollarit 
Chicago ülikooli usuteadusfakulteedile. See on käesolewal aas-
tal Nockefellerilt teine miljonidollariline annetus usuteaduse toe-
tamiiets. 

Wesleh Metodisti kirik Ingl ismaal otsustas liituda, 
kahe teise kirikuga, — Primitiiw ja Ühendatud (uniteb) meto
distidega. 

Hiina Sisemaa misjonil (thina Inlaud Mission) oli juu-
uis mitmekordne aastapäew. Misjoni alustamisest sai täis 60 aas-
tat, häälekandja (Ehina's Millious) tekkimisest 50 ja H. S. M. 
Misjoni asutaja misjonär Hudson Taylori surinast 20 aastat. 

Rooma Katoliku kiriku misjonitöö Hiinamaal on uut 
tuge saanud Põhja Ameerika katoliiklastelt. Nimelt teeb Amee-
rikas katolikukirik suuri edusamme. Miuewikus olid katolit» 
sismi edustajaiks Hiinamaal peaasjalikult prantslased, toetatud 
Hispaania, Itaalia, Saksa ja Belgia allikaist. Prantsusmaa 
on nüüd esimese koha pidanud jätma Ameerikale, kns kogutakse 
suuri summasid, töötawad kaksteist kooli misjonäridele ettewal-
ülistamiseks j.n.e. Suurem osa sellest Ameerika katoliiklaste 
misjonihuwift on pühendatud Hiinale ja tööd alustatakse laia-
wiisiliselt. Ameerikas ehitatakse lolledzheid misjonär-precstrite tooli-
tamiseks ja on wähe tahtlust, et katolitutirit Hiinas laswab 
ja wõib aja jooksul nwimule pääseda. (Ih. M illi ons. 

hiina keeles on C. E. Kristlik edasipüüdmine) tõlgitud 
„ Kristlik kõigest jõust tõmbamine". Nii siis paljuütlew 
nimi — „Tõmba - kõigest - jõnst ühing". Saksa keeles „Ent-

schicdcncs (ihristentum" - otsustaw, ehk kindel ristiusk. Wene 
keeles - „Sii la Ewangeelija" - Ewangeeliumiwägi, prantsns 
keeles — „Actiwit«> chretienne" - kristlik tegewus. j.n.e. Kõi> 
gis ikkagi üks mõtte, tnigi algusteele tähendust täpselt ei saa 
edasi anda. 

Dahtoni linnas, Tennessee osariigis, Ameerikas lõp-
pes hiljuti suur kohtuprotsess, mille asjaks teatawasti oli ewo-
lutsioouiõpetus. Ilmalik ajakirjandus tegi suurt kõmn, nagu 
igaüks ise wõis näha. Protsess nimetati pilkawalt „ahwiprot° 
sessiks" j.n.e. Tõeasju moonutati sihilikult. Milles seisis lugu? 
Praegusele Ameerikale panid aluse usklikud Väljarändajad, puri
taanlased, kwääkcrid, baptistid j.n.e. Põgenedes Euroopast ta-
gakiusamiste eest rajasid uad seal omale une kodu, kirjutati uus 
riigi põhikiri ja seadused. Muu seas ci tohtinud rahwa kooli-
des õpetada piiblit eitawaid teooriaid. Niisugune seadus mak 
sis Teuuesfe osariigis, mida keegi kooliõpetaja ignoreeris. 

Kohtu otsustada ei olnud, kas ewolutsioouiõpetus on wale 
wõi mitte, waid — tas teda koolis õpetada on seaduse ritku 
mine. Ja seda ta oli. 

Sisuliselt on ewolutsioouiõpetus puht paganlik mõiste ja 
täiesti piibliwastane. Ajalooliselt ei ole ta midagi uut. Juba 
wana Kaldea mõttetargad õpetasid seda, hiljem kreeklased j.n.e. 
Ta ei ole ka teadus. Ei olnud wauaaja Kaldea ega Kreeta 
mõttetarkade! selleks ju mingisuguseid tõendust, nagu ei ole seda 
ka meie ajal. Kni wõimalik loodame sellest ehk edaspidi pike 
malt kõnelda, sest seda õpetust tunnistades peab igaüks ristiusu 
loogiliselt kõrwale jätma. G. T. 

30. Ameerika Rahwuswaheline C. E. lonwerents 
peeti teatawasti 4.—10. juulini Portlandis Or. Ecskawa ulatuse 
ja mitmekesiduse pärast ei saa konwcrentsist lühidalt ülewaatlittu 
pilti auda. Tcrmitusi Euroopa C. E. noorte poolt andis James 
Kelly. Ta kõne tcemits oli ^Rahwuswaheline wennameel", 
mille all rääkis Euroopa usuoludcst. Sõja tagajärjel tekkis palju 
Miletsust. Paljudes kohtades ou usuline sallimatus suur niug 
protestantistliknd kogndnsed wõitlewad oma elu eest. (Inglis-
maa. Tõlk. täh.) 

Riia Balti riikide konwcrentsist kõneldes pnndntas ka G. E. 
tööd neis riiges. Hästi organiseeritud on G. E. liikumine Eestis. 
Wäga tiitiualt rääkis Kelly protestantismi Võitlemisest Poolas, 
kus Rooma Katoliku hierarhia teeb kõik, mis wõib, et protes-
tautlilku tööd takistada. * 

Tshehhoslowakias oli enne sõda protestantide rõhumine ja 
tagakiusamine riigikiriku poolt uii suur, et wabamate aegade tn-
lekul rahwas hulgana katolitnkiritn walitsnse alt lahku lõi. 

Ungari on ka Rooma-katolikn maa, tuid protestautlit ja 
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ewangeelilme Vähemus elab ja töötab. Siin on ta C. E. lii» 
tumme tähelepanemise wäärt tugew ja teeb suurt tööd, 

Rumeenias on teiseufulised peale riigikiriku niisama rõhu» 
tud, tui enne sõba, 

Wene wlllitsus püüab usku ralnva hiilgest kaotada, teelates 
lastele luni 18 aastani midagi usust kõnelda ja tehes muid ta* 
kistust j . n. e. 

Kelly wäitas. et Euroopa on liig waene, et saata saadikuid 
tulewaaastafele C. E. ilmakonwerentsile Loudouis. Ta kutsus 
ameeriklasi üles - kokku koguda 2000 dollarit Euroopa C. E. 
saadikute reisululudeks. 3 a ma suure summa annetawad inglise 
noored. Kelly kõue awaldas suurt mõju ja kohe tehti esimene 
korjandus mainitud kapitali heaks. 

T r . klark paui, nagu juba teatatud, loauaduse pärast Amee> 
rika C. E. liidujuhataja kohused maha. Ta püüdis seda teha 
juba hulk aastaid. Just selsamal päeioal - 6. juulil, as 
tus ta 38 aaota eest selle kohale. Ilmaliidu juhatajaks jääb 
ta edasi. Temaga oleks üleiliulik C. E. oma parema sõbra ja 
toe kaotanud. Ameerika C. E. liit otsustas Dr. Clarki nimeline 
kapital 100.000 dollarit, mille protsendid läheksid tema ja ta abi-

kaasa toetuseks. Peale ueude ärakutsumist jääks see kapital C. E. 
liidu omanduseks. 

Uus juhataja Poling. on juba lapsest saadik 0. E. liige 
juunior. Praegu on ta uks paremaist kõnelejaist, kirjanikku

dest, kiriku reformaator ja õpetaja ühe suurema koguduse peal. 
Wenemaal on praegu umbes 8000 kristlikku osadust wõi 

organisatsiooni. Enne sõda oli seal 300.000 eumugeeliuminsu 
[tst. Nüüd on kommunistide tagakiusamistes! hoolimata juba 
juba üle wiie miljoni. Nõukogude ivalitsuse aruanne teatab, et 
kahjuks olla Wenemaal alles 13,000.000 inimest ristiusu mõju 
all. Kuid neist ainult wiis miljonit tuuuemad niipalju Kristuse 
õpetust, et ühinesid ühe ehk teisega neist 8000 kristlikkudest ühin 
gntest wõi kogudustest. C. E. Times. 

Austrias on umbes üks ja üks weerand miljonit protes-
tandinsnlisi. Wieni linna kahe miljoni elanikust on 100.000 
protestanti. Protestantide pühapäeioakoolitõö oli waremalt ma 
litfufe poolt riigikiriku Nooma-latol., pealekäimise! takistatud. 
Nüüd on 'elles asjas suuremad Võimalused. 1921. a. sügisel 
asutati Uskudewaheliue Pühapäeioakoolide Liit. Möödunud aas-
tal pandi ametisse liidu poolt reisusekretär. 

C. E. Times. 

C. ^.-laste piiblilugemise teemiraamat. 
A u g u st. 

Auline elulõpp. 
(5. 31. Tonnis koju. 2. Kuu. 2 : 1 - 1 2 . 

S e p t e m b e r . 
I . 1. Eenoki irrawõtmine. 1. Moos. 5:21— 24; Heebr. 11:1—6. 
K. 2. Eesknjulik elulõppotsus. 2. Tiim. 4:6—8; Wülip. 2 : 

16-18. 
N. 3. Waitne kodntee. Heebr. 11:13—16; Room. 8 :14-17. 
R. 4. Ule haua ulataw õnnistus. 2. Kun. 13:20—21; Luuka 

24:36—43. 
L. 5. Eluõhtul. Luuka 2: 25—35. 
P. 6. Sa wõtad mind auga wastu. Laul 73: 15—28. 

Tõesti, üks salapärane Jumal. ' 
E. 7. Island on annud. 2. Kun. 4: 8—17. 
T. 8. Issand on wõinud. 2. Kun. 4: 18—28. 
K. 9. Issanda nimi olgu kiidetud! 2. Kun. 4:29—37. 
N. 10. Tema wõtab hoolekandja ja kingib elatise. 2. Kun. 4 : 

1—7. 
N. 11. Tema mõtted on kõrgemad, kui meie mõtted. Ieerem. 

29: 10—14; Iees. 55: 8, 9. 
L. 12. Jumala piiritu kõrgus. Nooni. 9: 14—24. 
P. 13. Uurimata ou tema teed. Nooni. 11:25—36. 

Usu sõnakuulmine. 
E. 14. Uskmatuse eksitee. 2. Kun. 5:1—7. 
T. 15. Usu sõnakuulmine. 2. Kun. 5:8—14. 
K. li;. Usu süwenemine. 2. Kun. 5: 15—19. 
R. 17. Usu sõnakuulmine ja ihnterwekssaamine. Luuk. 17: 

5-14. 
R. 18. Usu sõnakuulmise õnnistus. Lünk. 17:15—21. 
L. 19. Jumala tõotus ja usu sõnakuulmine. Luul. 9: 1—7. 
P. 20. Kahekordne njn sõnakuulmine. Jaak. 5:13—18. 

Pa t t on inimeste hukatus. 
E.' 21. Truudusetus lööb meid eudid. 2. Kun. 17: 1—6. 
T. 22. Väärjumalad ei aita. 2. Kun. 17: 7—12. 
K. 28. Rllhwa jurnalakartniata olek. 2. Kun. 17: 18—18. 
N. 24. Karistatud maalt waljaajamisega. 2. Kun. 17: 19—24. 
R. 25. Wäline hea käekäik —sisemine hukatus. Oosea 10:1—8. 
L. 26. Ümberpõbrmine on wõimalik. Oosea 6:1—6. 
P. 27. Kahetsejale annab Jumal armn. Oosea 14: 2—10. 

Jumala heldus. 
E. 28. Jumal annab rikkalikult. Laul 104:24—30. 
T. 29. Tema muretseb iga olemuse eest. Laul 104: 10—18. 
K. 30. Tema aitab jumalakartlikke. Laul 145: 13-21. 

O k t o o b e r . 
N. l. Tema annab õige ilma. Laul 148: 1—11. 
N. 2. Pane tähele Jumala jala jälgi. Laul 65: 1—14. 
L. 3. Tema annab toitu ja rõõmu. Ap. t. 14: 8—17. 
P. 4. Temas on meie tõik. Ap. t. 17: 24-31 . 

Üks toaga kuningas. 
E. 6. tzistia pikk ja õnnistatud walitsus. 2. Kun. 18: 1—8. 
T. 6. hiskia palrnetuulmine. 2. Kun. 20: 1—11. 
K. 7. Hiskia ufukaswamine. Iees. 38:9—22. 
N. 8. Hiskia eksisamm ja alandamine. Iees. 39:1—8. 
N. 9. Jumala troost kahetsejaile. Iees. 40: 1—5. 
L. 10. Jumal suur sõnas ja teos. Iees. 40:6—21. 
P. l i . Jumala jõud inimestele tarwitamisets. Iees. 40: 22—31. 

Issand aita! 
E. 12. Jõuetuse Vaenlane. 2. Kun. 18:9—19. 
T. 13. Hiskia ou rnaitue ja usus tugew. 2. Kuu. 18: 29—37. 
K. 14. Hiskia ainuke kaitse. 2. Kuu. 19:14—31. 
N. 15. Histia usku ei peteta. 2. Kuu. 19: .'52— 37. 
)){. 16. Miua olen Jumal ja pole ühtki teist! Iees. 45: 18—25. 
L. 17. Jumal on üks kalju igawesti. Iees. 26: 1 —12. 
P. 18. Jumal ou minu õnnistus. Iees. 12: 1—6. 

Põgenege wäärjumalateenistuse eest! 
E. 1!». Teda nõuab seadus Jumalaga. 2. Kun. 23: 1—7. 
T. 20. Teda peab tegelikult läbi Wiidama. 2. Kuu. 23: 8—14. 
K. 21. Puhasta põhjalikult! 2. Kun. 23: 15—20. 
N. 22. Wäärjnmalateenistns omakasupüüdmisest. 1. Kun. 12: 

26—33. 
N. 23. Jumal kaitseb oma ärawalituid. 1. Kun. 13: 1—10. 
L. 24. Hoia end muutliku meele eest! 1. Kuu. 13: 11—22. 
P. 25. Uks taebtus ilma enesetundmiseta. 1. Kun. 13: 23—34. 

Truudus truuduse pärast. 
E. 26. Joosta reformatoorne, usupuhastuslit tegutsemine. 2. Kun. 

2.'!: 21—28. 
T. 27. Manitsus käsu kuulmisele. 5. Moos. 4: 1—14. 
K. 28. Ioosua uuendab seadust. Ioos. 24: 1, 2, 14—33. 
N. 29. Libielamus seaduse Jumalaga. 1. Saam. 7: 1—14. 
R. 30. Jumaliku seaduse tahtmine. 5. Moos. 7: 1—16. 
L. 31. Jumal kiuuitab oma seadust Saalomoga. 1. Kuu. 9: 

1—9. 
N o w e m b e r. 

P. 1. Seaduse truudus toob Jumala õnnistuse. 1. Kun. 18: 
1—12. 

Väljaandja: Eesti Usklikkude Noorte C. E. liit. 
Wastutaw toimetaja: W. Ratles. Toimetuse aadress: Tallinn, Iisraeli t. nr. 12—6. 

K.»Ü. ..Külwaja" trükk, Keilas. 
Hind 15 marka. 


